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Jуни, 2022

Преамбула

Врз основа на Законот за основно образование, објавен во Службен весник на РСМ, бр. 161/2019 и 229/2020г, односно:

Член 49

Основното училиште изготвува Развојна програма за работа.

Со Развојната програма се планираат целите и визијата за развој на училиштето во периодот од четири години, со конкретно наведени активности на училиштето согласно со стратешките и концепциските документи и стручни документи и упатства утврдени од надлежните институции.

 А врз основа на Правилникот за формата и содржината на развојната и годишната програма за работа на основното училиште, бр.18-6579/1 од 6.07.2020 година донесен од министерот за образование и наука, односно:

Член 1

                Со овој правилник се утврдува формата и содржината на Развојната и годишната програма за работа на основното училиште.

Член 2

Развојната програма за работа на основното училиште претставува документ со кој се планираат мисијата и визијата, приоритетните подрачја за развој на основното училиште, како и начинот на следење и евалуација на развојната програма за работа на основното училиште за период од четири години, со цел да се унапреди воспитно-образовната работа во училиштето. 
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Развојната програма е документ со кој се планираат мисијата и визијата, приоритетните подрачја за развој на основното училиште, како и начинот на следење и евалуација на развојната програма во период од четири години.  

Развојот на училиштето го планираме во три стратешки подрачја и тоа:
-воспоставување на здрава клима и подобрување на условите за работа         

-осовременување и подобрување на квалитет на наставата

-усовршување и професионален развој на наставниот кадар.


Со планирање на развојните цели од овие стратешки подрачја планираме да постигнеме:

- унапредување и осовременување на условите на реализација на наставата

- развивање и унапредување на компетенциите и потенцијалите кај учениците

- развивање самодоверба и свест кај ученикот за сопствената индивидуалност и одговорност за своите постапки

- воспитување за почитување на различностите, соработка, почитување на основните човекови слободи и права,

- подготвување на ученикот за одговорен живот во слободно, граѓанско и демократско општество,

- развивање на способности и вештини за истражување, експериментирање и решавање на проблеми

- стекнување општи и применливи знаења и вештини што се потребни во секојдневниот живот или за натамошно образование,

- унапредување на здравиот начин на живеење и воспитување за преземање одговорност за сопственото здравје и за заштита на животната средина

- промовирање на креативноста, индивидуалниот развој и личноста на учениците

- подигање на квалитетот на воспитно-образовниот процес кој ќе потикнува и развива креативно и критичко размислување

- унапредување на професионалниот развој на вработените кој ќе ги следи современите текови на животот и технолошкиот развој

- постојана грижа за здравјето во училиштето

- градење на взаемна почит, доверба, позитивна клима и средина за учење

- унапредување на формите на соработка со родителите и локалната средина

Развојната програма се заснова на: Закон за основно образование, Правилник за формата и содржината на развојната и годишната програма за работа на основното училиште, Стратегија за образование 2018-2025, Концепт за развивање на систем на образование од далечина, Концепција за воннаставни активности во основното образование, Концепцијата за инклузија на деца со посебни потреби во основното образование, Концепција за државно тестирање во основното образование, Законот за наставници и стручни соработници во основните и средните училишта и други закони, подзаконски и интерни акти, Наставни планови и програми, Годишни програми за работа на основното училиште, Годишни извештаи за работа на основното училиште од претходните четири години, Извештај од интегрална евалуација на основното училиште и сл.

1.1. Табела со општи податоци

	Податоци
	

	Име на основното училиште
	ООУ “Гоце Делчев” – Неготино

	Адреса
	“Маршал Тито ” бр.117, Неготино

	Телефон
	070/394-208

	Место, општина
	Неготино

	Веб-страница
	gdnegotino.weebly.com

	Е-маил
	gocedelcevnegotino@gmail.com

	Ден на училиштето
	4 мај

	Внатрешна површина на училиштето (m2)
	   3580м2

	Училиштен двор(m2)
	11158 м2

	Подрачни училишта во состав на основното училиште, место
	        ПУс. Тимјаник, ПУ. с.Тремник, ПУ с. Д. Дисан, ПУ с. Курија

	Број на ученици (моментална состојба)
	803

	Број на паралелки
	55

	Јазик/јазици на кој/кои се реализира наставата во училиштето
	Македонски јазик

	Во основното училиште има

паралелки за ученици со посебни образовни потреби
	Не

	Број на смени во кои се реализира наставата во училиштето
	2 смени - прва и втора

	Во основното училиште има

паралелки од музичко училиште
	Не

	Во основното училиште има ресурсен центар
	Не

	Начин на загревање на училиштето
	Сопствено централно греење


1.2. Историјат на основното училиште


Почетоците на воспитно-образовната и педагошката дејност на училиштето “Гоце Делчев“ се во 1972 година. Во склопот на училиштето имало четири подрачни училишта и тоа училиштата во с.Тимјаник, с. Курија, с. Црвени Брегови и  с.Војшанци. Училиштето во с. Долни Дисан станало подрачно училиште во 2004 година кога бил намален бројот на учениците и паралелките кои постоеле дотогаш. Подоцна училиштата од с. Ц. Брегови и с. Војшанци стануваат подрачни училишта на ООУ “Страшо Пинџур, а училиштето во с. Тремник се припојува кон нашето училиште. Училишната зграда е од цврста градба и располага со голем училишен простор на приземје и два ката. Училиштето е лоцирано во средишниот дел на градот на   ул.Маршал Тито бр. 117.

Вкупната квадратура на училишната зграда со училишниот двор изнесува 14738 м2, од кои училишната зграда 3580 м2 , училишниот двор 11158м2 . Во училишнот двор се наоѓаат: 3 спортски игралишта, едно детско игралиште, летна училница. паркинг простор како и тревнати површини, дрва и разни садници.


Во изминатите 50 години на работа на училиштето покрај повремени помали реновирања на училишниот објект, беа направени и поголеми зафати: заменување на осветлувањето во централното и сите подрачни училишта со лед светилки; обновување на  фасадата, прозорите, санитарните јазли, дел од топловодните инсталации во зградата, направи замена на дотраени подови, бојадисување на ѕидови и постави еден дел опрема за детското игралиште во дворот. Изминатите две години се поставија два нови современи спортски терени и се затворија терасите на училниците со цел да бидат искористени како катче за наставниците. Инфраструктурата се обнови и во подрачните училишта со изведба на термоизолациони фасади, реновирање на санитарни јазли и  реновирање на спортските терени. Набаваени беа нагледни средства и други информатичко - технолошка опрема за наставата по сите предмети. 



Училиштето е јавна установа со образовно воспитна дејност за ученици од I – IXодделение. Училиштето е верифицирано од Собрание на општина Неготино со акт број 02- 140/1 од 1985 година. Во училиштето вработени се 108 лица кои остваруваат воспитно-образовна и друга административно - техничка работа. Наставата во ООУ“ Гоце Делчев“ се одвива на македонски јазик.

1.3. Специфики кои го карактеризираат основното училиште


Основното општинско училиште “Гоце Делчев“ се наоѓа во општина Неготино, во централниот дел на Република Северна Македонија во регионот на средното Повардарие. Во близина се наоѓа “Музеј на град Неготино“, Градскиот стадион “Цвај арена“ и ЈОУДГ “Фемо Кулаков - Неготино“. Тоа е најголемо училиште во нашата општина со повеќе од 800 ученици распоредени во 55 паралелки од 1 до 9 одделение. Во склопот на училиштето спаѓаат и 4 подрачни училишта од кои училиштето во ПУ с. Д. Дисан е деветолетка. Проект за меѓуетничка интеграција во училиштето



Училиштето изминатите години беше дел од голем број на проекти кои продонесоа за развивање на воспитно  - образовната пракса и осовременување на наставните часови. Стекнавме големо искуство кое ќе ни користи и во иднина за уште поредовно искористување на можностите кои ги нудат други инситуции и организации од земјата и странство. 

Училиштето учествува во повеќе проекти како што се:проект за меѓуетничка интеграција во училиштето чија што цел е препознавање и прифаќање на сличности и различности со надминување на предрасуди и стереотипи, еко - проект  кој има цел заштедување на енергија, вода,одржување на училишна зграда и уредување на училишен двор,Еразмус чија што цел е подобрување на улишната клима,проект ,,Редовно на часови,, кој има за цел создавање на инклузивна средина за учење кај учениците Роми,Проект,,Глобе програма со цел следење на атмосфера и атмосферски промени, со поставување на  мини метеоролошка станица.


Голем број на ученици од училиштето под менторство на наставниците по македонски, математика, историја, географија, информатика, хемија, физика, ликовно образование, музичко образование , физичко и здраствено образование и одделенски наставници, учествуваа на бројни општински, регионални, државни, меѓународни натпревари на кои освоија многу признанија, први, втори, трети, места и бројни награди, како и бројни освоени пехари кои го красат училиштето. 
2. Преглед на постоечките ресурси со кои располага училиштето

2.1. Број на вработени и стручен профил ( човечки ресурси) и стручна
	Стручен профил
	Број на извршители
	Стручна подготовка

	Наставен кадар
	
	Основно
	НСС
	ССС
	ВШС
	ВСС

	
	Одделенска

настава
	31
	
	
	
	
	31

	
	Предметна

настава
	49
	
	
	
	
	49

	Раководен кадар
	1
	
	
	
	
	    1

	Стручни

соработници
	5
	
	
	
	
	    5 

	Административни службеници
	2
	
	
	
	     1

      
	  1

	Помошен и

технички кадар
	20
	3
	
	17
	
	


2.2. Работен стаж на вработените

	Работен стаж
	Број на

вработени наставници во

одделенска настава
	Број на

вработени наставници во

предметна настава
	Број на

вработени стручни

соработници
	Број на

вработени админи- стративни

службеници
	Број на вработен технички персонал
	Број на вработен

раководен кадар

	До 10

години
	11
	      24
	            4
	1
	        3
	         1

	Од 10

до 20 години
	9
	       16
	
	
	6
	

	Од 20

до 30 години
	4
	        8
	
	
	5
	

	Повеќе од 30

години
	7
	        1
	2
	             1
	6
	

	Вкупно
	31
	49
	5
	2
	20
	1


2.3.Простор

	Просторија
	Вкупен број
	Површина
	Состојба (се оценува од 1 до 5, согласно Нормативот од 2019г)
	Забелешка(се наведува потребата од дополнителни простории, реконструкции и сл.)

	Училници
	37
	1709.45
	3
	 

	Кабинети
	13
	726.1
	3
	 

	Библиотека
	2
	61
	2
	 

	Медијатека
	/
	/
	 
	 

	Читална
	/
	/
	 
	 

	Спортска сала
	2
	479.08
	5
	 

	Канцеларии
	8
	215.86
	5
	 

	Училиштен двор
	5
	15.742
	4
	 

	Заеднички простор за прослави
	/
	/
	 
	 

	Кујна
	/
	/
	 
	 

	Трпезарија
	1
	11.86
	5
	 

	Друго
	/
	 
	 
	 


2.4. Опрема и наставни средства согласно “Нормативот и стандарди за простор, опрема и наставни средства“
	Наставен предмет (одделенска и предметна настава
	Постоечка опрема и наставни средства
	Потребна опрема и наставни средства

	Македонски јазик
	литература, речници и дела, постер со букви 28, карти со букви, кукла 1,
	пано, фотографии од книжевници, речник на македонскиот јазик, граматика,

	Математика
	постери со броеви 25, симболи за броеви и знаци 2, рамнокрак правоаголен триаголник 3, правоаголен триаголник 4, агломер пластичен 2, агломер дрвен 1дрвен и пластичен линијар 4, триаголници пластични 6, триаголник дрвен 4, 

шестар 4, мрежи 3д форми, сет  стапчиња и гравчиња за броење 3, модел на геометриски тела 2, шупливи пластични геометриски тела, модел на геометриски тела од жица 3, прибор за цртање 2, коцки со броеви до 10, дводимензионални фигури,вага за еднаквост 3, вага за течност и тежина 4, геометриски плочки 3, геометриски фигури за волумен 3, голем саат – демонстративен 3, двострана плочка за геометриски фигури 5, конструкторки комплет геом. фигури 3, коцка за поврзување од 6 страни 3, модел на абакус 3, модел на куб 5, нумерички стапчиња 3, пластични врски (прстени) 3, пластични нижалки 3, повеќефункционална нумеричка трака 3, геометриски сет плоштина на тела ПВЦ 3, логички плочки вена 3, модел на танграм 14х14 вена 5, модел на цело(дропки) 3, нумерички траки 3, магнетни дропки  5, конус 2, мерни кругови 10, сложувалка сет часовник 1, математички операции дрвен сет 1, модел на куб 3, модел на цело дропки 2, вертикален бројач 2, сет модели на 3Д форми за пресметување волумен 2 , сет за геометрија 4 броја - 1, коса рамнина 1, челична метална лента метро - 3м -1, сет од минимум 8 тегови со вкупна тежина од 1000 грама 1,   сет од минимум 7 тегови од 500 грама 1,сет од минимум 10 тегови со 2 куки 1, сет од минимум 7 тегови1,сет од минимум 10 тегови со 2 куки 1, сет од минимум 7 тегови со една кука со различна тежина 1, модели на 3д форми за определување на плоштина 2, муфи за прачки 1,
	домино, танграм, логички плочки со магнети

	Англиски јазик
	постери, цд 6, речник 2, граматика, аудио касетофон 2, наставни филмови, едукативна игра 2,
	

	Француски јазик
	речник, граматика, игра Magic box 3, магнетни бројки и букви на француски 1, едукативна игра Boogle,
	

	Ликовно образование
	штафелаи 10
	работна подлога со глина, цд со дигитална верзија на уметнички дела, цд со поставки од музеи со уметнички дела, стручна литература од областа на уметноста

	Музичко образование
	електрично пијано, пијано, ксилофон 9, Даире 7, фрула 7, чинели 7, кастанети 7, триангл 6, 
	орфов инструментариум,  смарт табла

	Техничко образование
	
	

	Физичко и здравствено образование
	топки за одбојка 40, топки за фудбал 22, топки за ракомет 48, топки за кошарка 48, јаже за надвлекување 2, обрач 6, мрежа за одбојка 2, мрежа за фудбал 2, мрежа за ракомет 6, мрежа за кошарка 2, ѓуле 1, салки 1, ниска греда 1, висока греда 1, хулахоп 2, душек за физичко 7, отскочна даска 1, топка за одделенци 50, мрежа за обрач за кош 6, кожна одбојкарска топка 3, мрежа за мал фудбалски гол 2, јарец јуниор 1, маса за пинг понг 1,
	јаже,хулахоп, препреки, штоперица

	Биологија
	микроскоп, микроскопски препарати, полривни микроскопски стакла, предметни микроскопски стакла,  8 епрувети, модел на човек, модел на око 2, уво 3, бубрег, срце, мозок мензура, стаклена чаша, стаклена инка 2, слика од фотосинтеза, слика од синџир на исхрана 3, пинцета, скелет 1, модел на торзо 1, торзо средно 1, модел на днк 1, модел на цвет 1, дикотиледонски систем 1, монокотиледонски систем 1, микроскоп бинокуларен 2, микропипета 5, безсиликонски вазелин 1, боца прскалка 1, вага за еднаквост 3, дигитален апарат за притисок 1, дигитален мултиметар 1, еза 1, електроскоп 1, кутија за прва помош 1, микроскопски препарати 25 слајдови за ботаника и зоологија по 5, микроскопски препарати слајдови за бактерии и хистологија по 5, модел на молекули и респираторен систем на човек по 1, папки за ирзработка на хербариум 1, петриеви садови со 3 различни димензии по 5, пинцета тапа права 1, пинцета дебацкеј и дресинг по 1, пластични шишиња за рреагенсии во 2 димензии по 2, плутана табла 1, покривни стакленца за микроскоп 3, порцелански здели 2, порцеланско аванче 1, предметни стакленаца 3,
	

	Хемија
	електрично решо 1, периоден систем на елементи 2, бакар, железо, етанол, оцетна киселина, ацетон, глукоза, фруктоза, скроб, витрина, сталак за епрувети 3, термометар 2, лупа 1, штипка за епрувети 1, мензура 2, магнезиумова лента 1, ерленмаер 2, стаклена инка 4, пинцета 1, стаклена када 1, бирета по шелбах 1, дрвена штипка за епрувета 1, лажичка за хемикалии метална 1, лакмус пх 1, лакмус црвен 1, метален статив за бирета 1, модел на молекули 1, наочари за заштита 1, тапи со еден отвор 1, филтерна хартија 5, четка за епрувети 4, шпиртна ламба 1, епрувети 20, лабораториско шише за вриење 1, петриеви чаши 1, пипета градуирана 1, саатно стакло 1, стаклен аван со толчник 1, ПВЦ чаши 5, стаклена чаша 1, шише со плав затварач 3,електрично решо со една рингла 2, мензури од 25, 50. 100, 500 мл.1,стаклени лабораториски чаши од 100, 200,1000 мл -1, демонстратор на Паскалов закон 1, алкохолен термометар 1, периоден систем на елементи 1, прстенеста епрувета 160х16 - 8, мензури зафатнина 50 цм3, 100 цм3, 250цм3 по 3 и една од 500 цм3, безбедносна запалка 1, пумпици за пипетирање 100мл -3, стаклена када 20Х20Х40 - 1, стакелна шишиња за реагенси 500 цм3, 100 цм3 и 100 цм3 по 2, стаклени шишиња за индикатори 100 мл -1, метален прстен за филтрирање 1, пинцета од нерѓосувачки челик 2, метална мрежа за триножник поцинкувана1, дрвена шипка за епрувети5, лупа со рачка 2, пластична туба за дестилирана вода од 10л -1, заштитни ракавици отпорни на топлина 30, лабораторски мантил 30, епрувети од борисиликатно стакло 3, епрувети о тапа 3, ерланмаер 3, заштитни лабораориски очила 21, стаклена инка 6, пастерови пипети 5, лабораториско шише, лабораториска чаша 14, лабораториски црева 5, ласерски покажувач 3, либигово ладило 1, лупа на сталак 3, стаклени прачки 3, стаклени цевки со различен дијаметар по 3 по 3, термометар со дигитален опсег 1, стаклен лабораториски термометар 1, толчник 2, филтерна хартија 3, хроматографска цевка 1, шпиртна ламба 1
	

	Физика
	линијар, лупа, магнетна игла, призма, звучна виљушка, амперметар, волтметар, наведена рамнина, елементи за струен круг, макета од земја, сет магнети, нагледно средство за доказ на Паскалов закон, модел на ветерница 1, модел на електричен погон 1, магнетна игла со постоље 1,железни струготини 1, осцилоскоп1, модел на вага за демонстрација на архимедов закон 1, демонстрација на спец. гравитација 1, амперметр 1, волтметар 1, галванометар 1, модел на работен принцип на  ѕвоно 1, единечен прекинувач 1, двоен прекинувач 1, светилка 3,куќиште за светилка 3, електромагнет У форма 1, демонстрација на хидростатски притисок 1, трансформација на енергија од еден во друг вид 1, дидактички ласер 3в напојување- 1, постер со мерни единици 1, Вандрграфов генератор 1, волуметриска тиквичка 1, вртливо тркало 2, грауирани пипети 3, гумени затки 5, дигитален термометар зиден 1, дидгитален термометар со сонда 1, динамометри 4, кабли за електрично коло 20, капалки 5, клеми 1, колби 1, комплет за демострации од оптика 1, комплет за електростатика 1, кутија за демон. на отпорност во коло 1, магнет во форма на прачка и потковица по 1, метален статив 1, метален триножник 1, метро лента 1, отпорник со куќиште и приклучоци за жица 2, прибор за спроведување топлина 1, резонатор виљушка 1, ротирачка стега 1, саатни стакла 1, сет од 10 адаптери за штипки 1, сет од звучни виљушки 1, сет од 5 цилиндри 1, сет од 7 различни призми 1, сет од 4 пружини 1, сет од четки со 3 големини по 1, сет ножички 1, спиртни ламби 1, скалпел 1, стаклен сад за мерење 1, шублер 1
	

	Историја
	карта на Европа во Прва светска војна и Втора светска војна, карта на Карпошово востание и карта на Самоилово царство
	историски атлас, карти за Египет и Месопотамија, Грција и стариот Рим, Балканските земји пред и за време на римското владение

	Географија
	карта на светот 3, карта на Африка 2, карта на Америка 3, карта на Европа 2, карта на Азија 1, карта на Австралија и Океанија 1, глобус 2, компас 1, релјефна карта на РМ 1
	 карта на средоземјето, ЦД со наставни цодржини

	Природни науки
	магнети, глобус 1,  компас 1

постери домашни животни, шумски животни, зоолошка градина, зеленчук, овошје - 3 

дигитален микроскоп 1, лупа со лед светло 3, лупа со зголемување 10 x 3, магнетна табла 1, сет од пет пипети 1, држачи за епрувети 1, ph метар 1, лабораториска игла 3, дигитална вага 2, модел на скелет со крвни садови 1, модел од око 1, модел на кожа 1, модел на растителна клетка 1, модел на дигестивен систем 1, модел на срце 1, модел на репродуктивен ситем кај жена и маж по 1, модел на циркулаторен систем кај човек 1, модел со пресек на бубрег 1, модел на анатомија на лист 1, модел на цвет од праска 1, модел на монокотиледони 1, модел на дикотиледони 1, модел на DNA 1, модел на мозок 1, модел на уво 1, череп 1, модел на заб 1, модел на вилица 1,
	

	Граѓанско образование
	
	

	Општество
	илустриран приказ на знаме и грб на РМ, географска карта на РМ 3, постери 24
	географска карта на Р.М.

	Информатика/Работа со компјутери
	монитори 16, тастатури 12, глувчиња 12, печатач 1, рутер 1, процесор 2, 19 лаптопи, монитори на допир 2
	

	Друга опрема
	телевизор 47, електронска табла 11, ЛЦД проектори 13, аудикасетофон 12, бела табла магнетна 3, школска табла магнетна 1, двострана бела табла со ногарки 3, стол конгрес 55, 70 таблети, лап топ40, принтери 7, фотокопир 1
	


2.5.Материјално-финансиско работење на училиштето

Училиштето навремено ги идентификува потребите од материјално технички средства и континуирано ги планира и обезбедува. Потребите од нагледни средства се согледуваат преку барањата на стручните активи, а истите се планираат во развојната програма на училиштето.


Од пописната листа се согледува моменталната состојба на материјално/техничките потреби и средства на училиштето. Опременоста со наставни средства и помагала придонесува за зголемување на активноста на учениците, подигање на квалитетот на наставата и реализирање на наставните програми.


Училиштето во текот на годината изготвува финансиски план за своите сметки според кој однапред се планираат средствата за потребите на училиштето. Тука се и постоечките капитални средства, опрема, други материјални средства, компјутерска опрема и ситен инвентар. Преку донации и донаторски сметки се обезбедуват средства за обновување на материјално техничките средства, училишен инвентар и друго.


Училиштето има воспоставено соработка со Локалната самоуправа и заедница во однос на подобрување на инфраструктурата. Во изминатиот период во училиштето е направена значителна промена како во училишната зграда така и во доуредување и оплеменување на училишниот двор, реновирање и доопремување на спортските и детските игралишта во училишниот двор.


Континуирано се следи состојбата на објектот и се обезбедуваат средства за негово одржување. Инфраструктурата на училиштето ги задоволува потребите, но континуирано се работи на обезбедување на средства за одржување.


Планот за јавни набавки се остварува доколку има потреба преку постапки утврдени со Законот за јавни набавки. Се применуваат Правилници и Законот за финансиско работење на училиштето како и тендерски постапки
3. Подрачја на работа на основното училиште  - наставен план, проширена програма и друга воспитно – образовна работа
	Подрачје на работа за кое училиштето е верификувано
	Наставен план и програми
	Основано од Собрание на општина Неготино
	Година на верификација
	Сегашен број на одделенија и паралелки

	Основно образование (општо образование)
	Национална програма
	Вер.бр.02-460/1
	1985
	9 / 55



Задолжително деветгодишно основно образование се воведе во Македонија во 2007 година, во согласност со Концепцијата за деветгодишно основно воспитание и образование. Законот за основно образование гарантира бесплатна достапност на ова ниво на образование за сите деца на возраст од 6 до 14 години. Реформите на наставните планови и програми беа започнати истовремено со продолжувањето на времетраењето на основното образование. Наставните програми опфаќаат развојни цели за циклусите во основното образование, општи цели за секое одделение и конкретни цели за секоја тема или програма. Покрај тоа, воведени се и повеќе нови предмети: англиски јазик од I одделение како задолжителен предмет; втор странски јазик од VI одделение како задолжителен предмет; иновации во IX одделение како задолжителен предмет; работа со компјутер и основи во програмирањето како задолжителен предмет во III и IV одделение; творештво и во IV и V оделение како изборен предмет; информатика во VI и VII одделение како задолжителен предмет и во VIII и IX како изборен предмет; етика на религиитe, запознавање на религиите, класична култура во Европската цивилизација во VI одделение; други изборни предмети: нашата татковина, воспитание за околината, истражување за родниот крај, танци и народни ора, проекти од музичката уметност, проекти од ликовната уметност, техничко образование, проекти од инорматиката, изборен спорт, унапредување на здравјето, вештини за живеење и програмирање. Освен тоа беше изготвена програма за образование за животни вештини, како и прирачник што е предвидено да се реализира на часот на одделенската заедница од II до IX одделение.

Од учебната 2014/2015 година беше воведена прилагодена верзија на Наставните предмети според Меѓународниот центар за испитни програми од Кембриџ, Велика Британија за математика и природни науки од I до VI одделение и математика и предметите од природните науку физика, хемија и биологија од VII до IX одделение. Учебниците за соодветните програми беа одобрени во согласност со Концепцијата за изработка на учебник и Методологијата за вреднување на учебник.



Со новите измени во образовниот систем во Р. Македонија изготвен е стратешки документ Стратегија за образованието 2018/2025.



Од учебната 2019/2020 година беше воведена реализација на тандем настава по физичко и здравствено образование во прво одделение од одделенски наставник и предметен наставник по ф.з.о.; и изборни предмети во трето одделение Јазик и култура на Србите, односно Јазик и култура на Турците за припадниците на српската и турската    заедница.

ПРЕГЛЕД

НА БРОЈОТ НА УЧЕНИЦИ ЗА ВРЕМЕ НА ИЗРАБОТКА НА РАЗВОЈНАТА ПРОГРАМАТА
	Одделенска настава
	Број паралелки
	Машки
	Женски
	Вкупно ученици

	I
	6
	48
	30
	78

	II
	6
	46
	38
	84

	III
	6
	39
	43
	82

	IV
	6
	54
	47
	101

	V
	7
	38
	39
	77

	I - V
	31
	225
	197
	422

	Предметна настава
	Број паралелки
	Машки
	Женски
	Вкупно ученици

	VI
	6
	52
	40
	92

	VII
	6
	48
	50
	98

	VIII
	6
	38
	48
	86

	IX
	6
	63
	42
	105

	VI - IX
	24
	201
	180
	381

	I - IX
	55
	426
	377
	803


ПРЕГЛЕД

НА БРОЈОТ НА УЧЕНИЦИ ВО ПОСЛЕДНИТЕ 4 ГОДИНИ

	Учебна година
	Број паралелки
	Одделенска настава
	Предметна настава
	Вкупно ученици

	  2018/19
	55
	460
	417
	877

	2019/20
	55
	449
	388
	837

	2020/21
	55
	436
	374
	810

	2021-22
	55
	422
	381
	803


4. Евалуација на работата на основното училиште во претходните четири години

	Подрачје
	Резултати

	1.Наставни планови и програми
	Што се однесува до наставните планови и програми, тие се во соодветност со наставните планови и програми одобрени од МОН. Истите се усогласени и  во целост се реализираат.

 Изборни предмети, во предметна настава се: во 6 одд. Запознавање со религии и етика во религии, во 7 одд. е Вештини на живеење, во 8 одд. Истражување на родниот крај и во 9 одд. Нашата татковина и Проекти од информатрика. Изборните предмети во одд. настава (4 одд.)се избираат од 4 категории по еден слободен изборен предмет за прво и еден за второ полугодие. Глобално гледано, има доволно компјутерска опрема со оглед на бројот на учениците кои посетуваат настава како во централното така и во подрачните, како и по бројот на наставниците.  Во училиштето постојано се води грижа за тоа учениците вон редовните активности да следат и активности поврзани со подобрување на културата на здраво живеење, трибини за информирање за половопреносните болести итн. Освен ова, во училиштето постојат голем број на програми и проекти што се спроведуваат со цел учениците подобро да бидат запознати со човековите права и обврски и на истото практично да му пристапат преку изработка на портфолија и сл. Уште во одделенска настава тие обработуваат дел од Конвенцијата за детски права а потоа тие теми се доработуваат на одделенските часови, на часовите по македонски јазик /при состави и др. творби/ и по предметот граѓанско образование. Освен редовните активности се реализираат и воннаставни активности кои им помагаат на учениците да ги прошират своите знаења, да се афирмираат себеси а воедно да придонесуваат за подобрување на имиџот на училиштето. Во реализација на наставата поголем акцент е ставен на талентираните ученици и наставниците признаваат дека почести активности вон наставата имаат токму со нив /учество на натпревари итн./ додека кај послабите ученици интересот за посета на овие активности е релативно помал. За реализација на наставните планови и програми  по одделни наставни предмети(физичко) училиштето има потреба од нова спортска површина во градското училиште, спортски сали во подрачните училишта, комјутерска опрема (информатика и др.наставни предмети).

Приоритети: 

 -Изнаоѓање начин на подобрување на условите за ученици од 1 одд. во делот на одржување на хигиената (санитарни јазли наменети за 1 одд.)
 -Осовременување на наставата и создавање можност за интегрален пристап на одредени содржини и изнаоѓање на поефикасен пристап за мотивација на послабите ученици
.-Опремување на кабинетот по информатика со наставнички компјутер со режач, камера и звучници и нов оперативен систем Windows

  -Нова спортска сала во подрачните училишта(с.Д.Дисан)

Ставање во функција на веб – страната во училиштето за подобро информирање на родителите и другите заинтересирани за реализирање на наставните планови и програма.
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	Резултати

	2.Постигања на учениците
	Во однос на постигањата на учениците училиштето ги презема потребните активности. Се организираат и реализираат дополнителна и додатна настава, СУА преку кои се прошируваат знаењата. Од анализата за постигањата на учениците по наставни предмети, пол и етничка припадност се констатира дека со највисок среден успех се учениците Македонци со среден успех 3,65 во 8 одд и 4,06 во 9 одделение. Според полот и машките и женските ученици се со ист среден успех од 3,65 во 8 одделение за разлика од средниот успех на машките ученици во 9 одд. со среден успех од 4,12 а женските ученици со среден успех од 3,97 со отстапување од 0,15. додека пак според наставните предмети највисок среден успех се постигнува по физичко и здравствено онразование 4,53 во 8 одделение и 4,84 во 9 одделение, а најнизок среден успех по математика или среден успех во 8 одд. 3,22 во 9 одд. истиот среден успех е 3,40.  

Учениците во 5 одделение се со значително висок среден успех од 4,44 и тука оваа анализа покажува дека најнизок среден успех по природни науки  во 5 одделение а додека според полот женските постигнуваат поголем среден успех за разлика од машките.

 Учениците во 9 одд. имаат среден успех од 4,07 а анализата покажува дека со највисок среден успех е наставниот предмет физичко образование 4,84 а најнизок среден успех по математика од 3,40 додека според полот женските ученици се со повисок среден успех за разлика од машките ученици.

Училиштето не врши споредување на тежинските нивоа на резултатите при интерното оценувања од една учебна година во друга од причина што не располага со стандардизирани тестови. Учениците 100% го завршуваат образованието без да се повторува, нема осипување освен ако се изрече педагошка мерка  “Преминување во друго училиште“ или по основ на промена на место на живеење со преведница. Во последните  учебни години се намалува бројот на ученици  со промена на место на живеење се преведени во друго училиште. 

Во училиштето постои процедура за поднесување на жалби во случај ученикот да го повторува одделението. 

Родителите се интересираат за успехот повеќе за своето дете а не на ниво на училиште за кои информации добиваат најчесто на родителски средби  на кои присуството се намалува во 8 и 9 одделение и преку е-дневникот.

Постигањата на учениците во многу мал процент се претставени на медиумите и не е доволно активна њеб страната на училиштето.

Приоритети:

Промоција на постигнувањата на учениците за лична афирмација на училиштето (медиумско претставување)
Реализација на интерно тестирање на учениците на крајот на прво и второ 
Активирање на веб страната на училиштето
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	3.Учење и настава
	Наставниците редовно изготвуваат годишни, глобални и тематски планирања секоја учебна година. Поголем дел од наставниците имаат поминато обука за новите наставани планови и програми за 1 и 4 одделение според новата концепција. Редовно се врши увид во глобалните и тематските планирања од страна на стручната служба и директорот при што се изготвуваат евидентни листови и осврт. Наставниците ги користат соодветните форми и методи на работа, како и новите техники на учење. Во делот на оценувањето се применуваат техники од Формативно оценување каде преку поучувачки активности учениците се здобиваат со повратна информација за нивните постигања.

При реализација на наставните содржини наставниците користат форми за интеракција со учениците. Учениците сметаат дека подеднакво се испрашуваат машките и женските ученици и дека нема верска, социјална или родова поделба. Со модернизација на училиштето се прават обиди да се надмине традиционалниот начин на предавање . Се користи смарт-табла, проектори за презентирање на ИКТ и сл., но училиштето има потреба од опремување на кабинети со нови нагледни средства и набавка на нова техничка опрема – компјутери. За подобрување на климата во училиштето потребни се  нови училници при што ќе се овозможи реализација на нaстава само во една смена. Општа е констатацијата и од наставниците и од учениците и од родителите дека библиотечниот фонд во училишната библиотека делумно ги задоволува потребите.

Наставата во училиштето се одвива на македонски јазик.

За евидентирање на напредокот на учениците се користат повеќе методи и форми на оценување. Тие се оценуваат бројчано и описно но и врз основа на резултати добиени од тестови на знаења, контролни задачи, натпревари и слично.Учениците од 1 до 3 одделение се оценуваат описно, од 4 до 6 одделние – комбинирано и од 6 до 9 одд. бројчано.

Од страна на стручната служба редовно се спроведува испитување кај учениците од 2 одд. при што се потврдува степенот на усвоеност на техниката на читање и пишување и испитување кај учениците од 4 одд. со потврдена усвоена техника на читање со разбирање. На наставниците им се дава поддршка за да ги задоволат индивидуалните потреби на учениците, но сепак не располагат со доволен број на потрошен материјал, нагледни средства и помагала, па затоа наставниците не се во можност  да ги подржат образовните потреби на учениците.

За работа на училиштето информација добива и Локалната самоуправа преку извештаи од училиштето и со директно учество на претставници на локалната самоуправа во работата на училиштето.

  Приоритети:

Модернизација и опремување  на кабинетите со нови нагледни средства
Доградба на  нови училници
Набавка на стручна литературта и зголемување на библиотечниот фонд со лектирни изданија
Посетување на обуки за професионално усовршување во областа на проектна и интегрирана настава
Набавка на техничка опрема (компјутери) во подрачните училишта
Формирање на еко – патрола во централното училиште



	Подрачје
	Резултати

	4.Подршка на учениците
	Училиштето превзема голем број на мерки за грижа за здравјето, безбедноста, напредокот во учењето и однесувањето, социо-емоционалниот и физичкиот развој на учениците. Во однос на севкупната грижа за  учениците континуирано се превземаат мерки за унапредување на просторните и хигиенските услови во училиштето со реновирање на санитарни јазли, замена на електрична инсталација, реновирање на системот за греење, поправки и обезбедување на инвентарот, уредување на училишните дворови, реновирање на фасада, реконструкција на кров, осветлување и сл.

Во однос на советодавна помош на учениците училиштето превзема мерки за задоволување на потребите на учениците од разни категории и ранливи групи како ученици со потешкотии во учењето, социо-емоционални потешкотии, деца од социјално – загрозени семејства, деца со посебни потреби, надарени ученици и сл. 

  Исто така заради заштита од насилство се превземаат активности како донесување на програма за дежурство на наставници, физичко обезбедување, видео – надзор, правилник за изрекување предагошки мерки во случај на несоодветно однесување и сл. Начинот на постапување во случај на насилство е значително подобрен , навреме и доследно се реагира и се превземаат соодветни мерки..

Училиштето соработува со сите релевантни институции заради заштита на здравјето на учениците. Со цел заштеда на енергија и искористеност на просторни капацитети во училиштето се чувствува потребата од меѓусменско работење.

За професионалната ориентација на учениците од 9 одделение училиштето планира и организира активности за правилен избор на идното занимање со помош на испитување на интересите и способностите на учениците и запознавање со наставните програми на средните училиша во околината и пошироко. 

Во однос на следењето на напредокот на учениците тоа се прави континуирано за секој ученик поединечно и по паралелки, одделенија и на ниво на училиште. Наставниците го следат напредокот на учениците на секој час користејќи разни постапки а потоа им даваат повратни информации на учениците  за совладаноста на наставниот материјал..За постигнувањата на учениците редовно се известуваат и ДПИ, БРО и Општина Неготино.   

Приоритети:

-Недостаток на материјали за прва помош и заштита(ПУ) и обука за наставниците

-Потребно е повторно спроведување на симулација за постапување при елементарни непогоди

-Пренамена на просторот (тераси) на 18 училници на трите ката по 6 училници со затварање на истите, со што ќе се зголеми енергетска ефикасност во училиштето и дополнително ќе се добие по околу 15 метри квадратни на секоја училница 
-Меѓусменско работење со цел заштеда на енергија и искористеност на просторните капацитети
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	5.Етос
	Во училиштето владеат односи на почит и позитивна комуникација и правичен однос спрема сите структури без разлика на пол, возраст, етничка припадност, интелектуални способности и сл. 

Најголема соработка помеѓу наставниците е во однос на размена на искуства, потешкотии и добри практики,  а помала е соработката во однос на заедничко работење на проекти, интегрирање на наставните содржини и постигање на националните стандарди базирано на тимска работа помеѓу различни профили на наставници.

Она што најмногу би сакале да го истакнеме како јака страна е постојаниот напредок во однос на обезбедување на услови за работа за наставниците и услови за учење на учениците. Училиштето ги следи модерните трендови  и потреби во образованието и секоја учебна година набавува нови наставни средства, техничка опрема, лектирни изданија кои ја подобруваат ефикасноста во изведување на наставата и придонесуваат за осовременување на наставниот процес согласно потребите и интересите на учениците. Училиштето придонесува за безбедноста, здравјето и добросостојбата на учениците преку реализирање на многубројни инфраструктурни зафати и реконструкција и изградба на нови спортски терени. При тоа, се води сметка за нивната инклузивност. 

Постои задоволство од страна на родителите за тоа како се изведува наставата и колку и како тие се информирани за постигнувањата на учениците и активностите кои се преземаат во училиштето. Преку советот на родители тие добиваат можност да учествуваат во процесот на одлучување и да даваат свои предлози и да споделуваат проблеми. Сметаме дека е потребно да се изготви термини за консултации посебно за предметните наставници бидејќи тие се помалку достапни за родителите. 

По однос на спроведување на активности кои негуваат мултикултурализам училиштето учествува во проекти, а има и партнер училиште. Инклузијата на учениците со посебни потреби е подобрена. 

Приоритети:

-   Учество на семинари и обуки за социјална и образовна инклузија, учење базирано на проекти
2. Активен однос кон проектите како начин за афирмација на училиштето, јакнење на проектната култура,
 3. Поголемо искористување на ресурсите во околината во насока на проширување на знаења согласно интересите, спобностите и афинитетите на учениците со цел поврзување на наставата со секојдневниот живот и практичната примена  преку

          - реализирање на акции, посети на културни објекти, знаменитости, институции

          - реализирање на предавања од разни стручни лица

          - соработка со организации заради јакнење на демократското учество
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	6.Ресурси
	При анализа на резултатите и фактичката состојба мозе да се констатира дека има значително подобрување на условите за реализирање на настава и престој во училиштето и тоа во сите сегменти. Подобрени се условите за изведување на наставата со осовременување на кабинетите со нагледни средства, инвентар, подобрување на ефикасноста за потришувачка на електрична енергија, безбедноста на учениците, ентериерно уредување на училниците и холовите. Со спроведување на прашалници за наставниците сите потреби се регулираат постапно. Исто така во голема мера е подобрено хортикултурното и градежно уредување на училишниот двор, со што се доби нов лик и безбеден пристап кон училиштето со соодветно уредени стази и пристапи а притоа и да се подобри безбедноста на учениците. Се обрнува и големо внимание на професионален развој на наставниците а според планот за професионален развој се планираат идните активности. Потребни се дополнителни простории за наставниците и обезбедување услови за меѓусменско работење. Исто така потребно е изнаоѓање начини за енергетска ефикасност.

Приоритети:

Пренамена на просторот (тераси) на 18 училници на трите ката по 6 училници со затварање на истите, со што ќе се зголеми енергетска ефикасност во училиштето и дополнително ќе се добие по околу 15 метри квадратни на секоја училница како работна просторија на наставникот.
Поставување на парно греење во ПУ с.Курија.
Поставување на фотоволтајци за самостојно произведување на електрична енергија за потребите на училиштето.
Промена на системот за греење со топлински пумпи.
Меѓусменско работење со цел заштеда на енергија и искористеност на просторните капацитети
Обезбедување на стабилна Интернет конекција за непречено одвивање на наставата
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	7.Раководство, креирање политика
	Раководниот тим ја извршува својата работа коректно, во интерес на вработените. Комуникацијата помеѓу раководниот тим и вработените е добра но треба да се воспостави поголема транспарентност при некои одлуки и да се изнајдат начини за дополнителна мотивација на вработените преку доследен систем на поттикнување, наградување и истакнување на постигнувањата. Училиштето би можело да се збратими со други училишта и да биде домаќин на разни активности, настани или натпревари организирани во интерес на подобрување на учењето и наставата, како и целокупната клима. Тимот во училиштето има идеи кои ќе помогнат во реализирање на подобар воспитно-образовен процес. Директорот има визија за развој на училиштето и покажува отвореност кон соработка со вработените, давајќи шанса на сите за поголема вклученост во некои идни проектни активности. Има постојан увид во работата на подрачните училишта и им помага во решавањето на проблемите со кои се соочуваат. Директорот го информира Училишниот одбор за случувањата во училиштето а исто така и ги извршува сите одлуки кој ги донесува Одборот. Во училиштето се изготвени разни Правилници кои ја дефинираат насоката. Родителите се задоволни од работата на училиштето и од спроведувањето на воспитно-образовниот систем. Училиштето е отворено за соработка, се спроведуваат редовни родителски средби и неколку отворени средби со родители.  

Во училиштето постојат активности за долгорочно планирање. Секои 4 години се изготвува Развоен план врз основа на Самоевалуацијата за работа на училиштето. Со Развојното планирање за периодот 2018/2022 се оствари поголемиот дел од поставените приоритети. 
Како иден предизвик на училиштето е насочувањето кон поефикасно трошење на енергијата, монтирање фотоволтаични панели, инсталирање парно греење во подрачните училишта и проширување на просторните услови со цел воведување на едносменско работење заради заштеди на топлотна и електрична енергија. 

Приоритети:

Поставување на парно греење во ПУ с.Курија.
Поставување на фотоволтајци за самостојно произведување на електрична енергија за потребите на училиштето.
Изготвување проект за пренамена на просторот (тераси) на 18 училници на трите ката по 6 училници заради енергетска ефикасност во училиштето и дополнителни просторни услови за воведување едносменско работење
Промена на системот за греење со топлински пумпи.
Донесување мерки за пофалби и признанија и соработка со ЛЗ 

Донесување мерки за награди на наставници, идни пензионери и ученици

Донесување план за идните ученици-ментори и за засилување на Ученичката заедница

Збратимување со ОУ, мултикултурализам и засилено учество во програмата Еразмус Плус




4.2. Интегрална евалуација на училиштето

	Подрачје
	Согледувања

	1.Наставни планови и програми
	Во ОOУ „Гоце Делчев“– Неготино, наставата се реализира според наставните планови и програми за деветгодишно основно образование. Применуваните наставни планови и програми  се во согласност со програмските документи кои се изготвени од Бирото за развој на образованието и одобрени од Министерот за образование и наука.

Училиштето нуди повеќе од три (3) изборни предмети, според наставниот план. Постапката за определување на изборни предмети се применува во целост, со доследно почитување на потребите и барањата на учениците. Избор  се врши со спроведување на анкети со учениците. За изборот на изборен предмет и бројот на ученици по секој предмет училиштето го известува Министерството за образование и наука. 

Со Годишните програми за работа на училиштето се планираат воннаставни активности кои ги одразуваат потребите и интересите на учениците и влијаат врз нивниот личен и социјален развој. Реализацијата на воннаставните активности во изминатите три учебни година е добра. Учениците во воннаставните активности се вклучуваат според своите афинитети, но интересот од страна на послабите ученици  е помал. 

Во училиштето се реализираат ученички активности за проширување на знаењата (литературна, рецитаторска, драмска секција, секција по математика, историја, географија, физика, биологија, англиски и еколошка секција, училишен хор, училишен оркестар, ликовна секција, фудбал, кошарка, ракомет, одбојка ). За секоја активност има определено одговорни наставници.

Училиштето обезбедува услови и ги вклучува учениците со посебни потреби во воннаставните активности.

Училиштето планира реализација на ученички екскурзии како една од формите на воннаставна активност. Со учениците од  III, VI и IX  одделение се организира екскурзија од воспитно-образовен, културно-забавен и рекреативен карактер. Планирањето и подготовката на истите се врши според Правилникот за организирање на екскурзии.


	Подрачје
	Согледувања

	2.Постигнувања на учениците
	Училиштето прибира, користи и анализира податоци за постигањата на учениците според пол, јазикот на наставата, паралелки, по сите наставни предмети, за сите квалификациони периоди. Стручната служба изготвува квартални, полугодишни и годишни извештаи и споредбени анализи. Училиштето презема активности за подобрување на постигањата на учениците.  

Учениците, со помош и поддршка од училиштето и од наставниците учествуваат на натпревари од различни области кои се организираат на општинско, регионално и државно ниво, организирани од страна на акредитирани здруженија на наставници. Изминативе три учебни години се зема учество и се освојуваат места на општински и регионални натпревари по: математика, природни науки, биологија, физика,македонски јазик,ликовно образование и музичко образивание географија.... 

Средниот успех на учениците на ниво на училиште во последните три учебни години изнесува: во учебната 2016/2017 година на полугодието 3,85 а на крајот на учебната година4,18 ;во учебната 2017/2018 година на полугодието 3,91 а на крајот на учебната година4,17 и во учебната 2018/2019 годин на полугодието 3,83 а на крајот на учебната година4,15.Постои незначително намалување на средниот  успех  на учениците во последните три години. Додека постои поголемо  подобрување на средниот успех на учениците на крајот на учебната  година, во однос на полугодишниот среден успех.

Училиштето систематски ја следи редовноста на учениците, ги анализира причините за отсуствата на учениците од наставата и презема конкретни активности. Од споредбените анализи утврдено е дека просечниот број на оправдани изостаноци на ниво на училиште за учебната 2016/2017 година изнесува  21,37 изостаноци по ученик,  во учебната 2017/2018 година изнесува 28,02 изостаноци по ученик, и во учебната 2018/2019 година изнесува  34,62 изостаноци по ученик. Просечниот број на неоправдани изостаноци на ниво на училиште за учебната 2016/2017 година изнесува 0,78 изостаноци по ученик,  во учебната 2017/2018 година изнесува 1,45 изостанок по ученик, и во учебната 2018/2019 година изнесува 1,16 изостаноци по ученик.

Училиштето го следи осипувањето на учениците. Најчести причини за намалувањето на бројот на ученици е преселување на друго место на живење и  иселувањето во странство.




	Подрачје
	Согледувања

	3.Учење и настава
	Наставниците ги запознаваат учениците со целите на учењето и очекуваните исходи. Учениците се поттикнуваат активно да учествуваат во наставата и поголем број наставници успеваат да создадат активна работна атмосфера. 

Најголем број од наставниците се однесуваат со учениците на начин кој промовира взаемно почитување, помош, соработка, без да прават разлика меѓу учениците според пол, социјално потекло, етничка и религиска припадност. 

Училиштето има пропишана процедура за следење на наставниот процес, согласно програмите за работа на директорот и стручната служба. Најмалку еднаш и по потреба повеке пати во учебната година се врши посета на часови кај секој наставник. После посетата на час се разговара и забелешките се користат за подобрување на наставниот процес. Стручните соработници водат уредна евиденција од следењето на наставата.

Учениците и родителите го доживуваат училиштето како безбедна средина за учење. Заедничкиот училиштен простор е естетски уреден, а визуелниот материјал и пишаните содржини во него го отсликуваат мултикултурниот/мултиетничкиот карактер на државата. Трудовите на учениците се изложуваат на видни и соодветни места во училницата и во училиштето, и истите редовно се менуваат. 

Учениците сметаат дека имаат можност да го кажат своето мислење и тоа да биде земено предвид. Ученичкиот  парламент има изготвено програма за работа која се реализира под менторство на психологот. Од одржаните состаноци се водат записници. 

Учениците сметаат дека интеракцијата меѓу учениците е добра. Училиштето низ организирани форми поттикнува и мотивира соработка меѓу учениците во и надвор од наставата. 

      Училиштето ги применува позитивните законски и подзаконски прописи што го регулираат оценувањето на учениците. 
Училиштето има утврденo систем на активности за известување на родителите за напредокот на нивните деца. До родителите редовно се доставуваат евидентни листови за постигањата на учениците по квалификациони периоди. За успехот и постигнатите резултати се расправа на организирани индивидуални или групни родителски средби, а се организирани предвидени и истакнати термини за прием на родители од страна на сите наставници. 

 Наставниците го водат и редовно го ажурираат електронскиот дневник, а најголемиот број на родители имаат пристап до него.




	Подрачје
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	4.Поддршка на учениците
	Училиштето има пропишани мерки и активности за безбедност на учениците во текот на наставата во училишнaта зграда и во училишниот двор и истите ги реализира според планира

Планот со шематски приказ на просториите е истакнат на повеќе видни места во училиштето. Низ ходниците на училиштето има истакнати стрелки со насоки за движење во случај на елементарна непогода.  Во училиштето има шест обучени  наставници за давање прва помош при несреќни случаи во училиштето.

Училиштето има политика за забрана на пушење, консумирање алкохол и наркотични супстанци и на видни места има поставено апликации за забрана на истите. 

За прилагодување на наставните содржини и следење на индивидуалните постигања на ученици со посебни образовни потреби училиштето има формирано Инклузивен тим со одлука бр.02-336/1 од 27.8.2019 година и Програма за работа на Инклузивниот тим. Училиштето има услови и пропишани процедури за грижа и поддршка на ученици со телесни пречки во развојот. Пристапот на училиштето е приспособен на евентуални потреби за ученици со физичка попреченост. Изградени се соодветни пристапни рампи.

Училиштето има пропишани процедури за грижа за учениците кои поради хронично заболување или посериозни повреди подолго време отсуствуваат од редовната настава. Процедурите се спроведуваат во практиката при евентуална потреба од таков третман. 

Согласно воспоставените eко - стандарди спроведени се точки на акција за здравјето на учениците. Содржините се однесуваат на правилна исхрана, акции за собирање на отпад за рециклирање, штедење на вода и електрична енергија и сл.

Училиштето во склоп на Годишната програма за работа има и Програма за професионална ориентација на учениците. 

Во училиштето има пропишани процедури за навремено откривање на ученици со емоционални потешкотии. Проблемите од таков вид кај учениците се откриваат преку разговор со нив или со нивните родители, од страна на одделенските раководители и стручните соработници. 

Училиштето во целина го следи напредокот на учениците. Наставниците и стручната служба водат целосна и уредна евиденција за постигањата, редовноста и поведението на сите ученици.



	Подрачје
	Согледувања

	5.Клима во училиштето
	Училиштето во средината каде работи има стекнато имиџ на добро училиште за што се согласуваат учениците, родителите, наставнците, стручните соработници и раководниот орган во училиштето.

Училиштето има изготвено кодекс за ученици, наставници, родители и други вработени, еко кодекс како и куќен ред.

Во училиштето постои позитивна клима на взаемно разбирање и почитување помеѓу наставниците, наставниците и учениците со многу мали исклучоци. Ова се однесува и за учениците од различна родова, социјална и етничка припадност. 

Во училиштето постои професионална соработка меѓу вработените. Училиштето има изготвено и кодекс за оценување на учениците кој е прифатен од раководниот тим и најголемиот број на наставници.

Дисциплината на учениците во училиштето е добра со мали исклучоци. Вработените во училиштето се грижат за безбедноста на учениците за време на одморите. Во случаите на поголемо нарушување на дисциплината се изрекуваат педагошки мерки. 

Училиштето води политика на поттикнување на наставниот кадар и учениците да учествуваат и да постигнуваат успех на натпревари на локално, регионално и национално ниво. Училиштето има изградено ситем за наградување на ученици кои постигнале успех.

Училиштето ја промовира родовата, етничката и културната разновидност во училиштето и во пошироката заедницата. Учениците учат да ја почитуваат сопствената и културата и традицијата на другите етнички заедници во локалната средина и пошироко преку реализирање на одредени содржини во наставниот процес по повеке наставни предмети. 

Училиштето е активно вклучено во животот на локалната заедница преку спроведување заеднички проекти, организирање и учество на настани од интерес на заедницата. Училиштето промовира добро волонтерско вклучување на учениците во активностите на заедницата. Локалната самоуправа се вклучува во подобрување на условите за работа во училиштето и соработката на училиштето со истата е многу добра.  Раководстството на училиштето остварува многу добра соработка со деловната заедница и обезбедува донации и средства за подобрување на инфраструктурен план.  
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	6.Ресурси
	ООУ „Гоце Делчев“ Неготино се наоѓа во централото градско подрачје. Во состав на Основното училиште се и подрачните училишта во населените места Долни Дисан, Тимјаник, Тремник и Курија.

Сместувањето и просторните капацитети во ООУ „Гоце Делчев“ - Неготино се добри. Располага со добро прилагодени просторни услови за одвивање на наставата, за потребите на учениците и наставниците. 

Просторните капацитети на училиштето  располага со доволен број на стручна литература и наставни средства и помагала кои соодветствуваат со современите наставни текови. Училиштето ги утврдува потребите од наставни средства и помагала и истите ги обновува во рамките на расположливит финасиски можности кои оптимално се искористени од наставниците и учениците.

Училиштето го има обезбедено потребниот наставен кадар во согласност со Законот за основно образование и нормативот за наставен кадар.

Идентификувањето на потреби на наставниците за професионален развој се врши преку: посета на часови од страна на директорот и стручниота служба (најмалку двапати во полугодие), увид во планирањата, преку стручните активи и низ процесот на самоевалуацијата. Училиштето има програма за професионален развој на наставиците изработена врз основа на индивидуалните планови на нставниците.

Наставниците добиваат можност да учествуваат на семинари организирани од страна на БРО, акредитирани фирми за вршење на обука, како и проекти кои се спроведуваат од страна на домашни и странски владини и невладини организации.
Финансиското работење на училиштето е транспарентно за сите структури кои се фклучени во работата на училиштето. Училишниот одбор навремено го разгледува финансискиот план, завршната сметка и финансискиот план за јавни набавки. Училиштето спроведува јавни набавки во согласност со Законот за јавни набавки и Правилник за јавни набавки.
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	7.Раководење, управување и креирање политики
	Управувањето и раководењето со училиштето е многу добро. Училишниот одбор е конституиран согласно законската регулатива. Училишниот одбор ги извршува своите законски обврски, презема конкретни чекори за идентификување на состојбите, поставување на приоритети и предлагање иницијативи и активности за подобрување на постигањата на учениците како и на целокупниот воспитно-образовен процес.

Директорот учествува во работата на Наставнички Совет, соработува со родители,  Градоначалникот и Совет на Општина како и со деловната заедница. 

Директорот имамногу добра  визија за подобрување на условите за работа во училиштето, особено во делот на инфраструктурата и обебзедување нагледни средства за подобрување на квалитетот на наставата.

Во Годишната програма за работа на училиштето е вградена училишната политика за развој на училиштето и подобрување на воспитно образовниот процес и истата е во согласност со целите на државната и локалната образовна политика и истата е имплементирана во Програма за развој на училиштето.

Врз соодветно на детектираните слаби страни во самоевалуацијата, училиштето има донесено Програма за развој на училиштето. Во Програмата целите на развојната политика се прецизно и јасно отсликани во мисијата и визијата на училиштето. За сите поставени цели  се изготвени акциски планови со рокови на извршување и носители на активности.

    Училиштето во целост ги информира наставниците и  родителите преку советот на родители за поставените цели, динамиката за нивно реализирање и постигнатите резултати и се сите подеднакво вклучени во нивната реализација. Креирањето и ажурирањето на актите се врши во рамките на органите и телата на училиштето.

Училиштето навремено ги идентификува потребите од стручно усовршување на кадарот, и се обезбедуваат  финансиски средства во согласност со потребите за стручно усовршување на сите вработени. Училиштето има воспоставено систем за десиминација на стекнатото знаење.

Училиштето ги идентификува потребите од материјално технички средства и во согласност со финансиските можности ги обезбедува. Директорот на училиштето ги познава законските прописи за јавните набавки. Во училиштето има  лице со сертификат за јавни набавки. Годишниот план за јавни набавки за 2020 година, е заведен под арх.бр. 02-21/3 од 28.01.2019 година. 

Материјално техничките средства и нагледните средства се доволни се користат оптимално, се води сметка за нивно чување,користење  и одржување. Нефункционалните матерјални средства се заменуваат делумно со нови во домен на финансиските можности со кој располага училиштето.




5. Фактори кои влијаат на развојот на основното училиште
Локални фактори кои влијаат на развојот на училиштето

Основното општинско училиште “Гоце Делчев“ се наоѓа во општина Неготино, во централниот дел на Република Северна Македонија во регионот на средното Повардарие. Во близина се наоѓа “Музеј на град Неготино“, Градскиот стадион “Цвај арена“ и ЈОУДГ “Фемо Кулаков - Неготино“. Тоа е најголемо училиште во нашата општина со повеќе од 800 ученици распоредени во 55 паралелки од 1 до 9 одделение. Во склопот на училиштето спаѓаат и 4 подрачни училишта од кои училиштето во ПУ с. Д. Дисан е деветолетка. 
Училиштето остварува добра взаемна соработка со локалната самоуправа, градинката и останатите основни и средни училишта од  општината.Исто така има добра соработка со Центарот за социјални работи. Превентивните активности околу грижата за здравјето на учениците се реализираат со соработка со одделението за детска стоматологија и школскиот диспанзер при Здравствен дом Неготино.
Училиштето соработува со локалната заедница и е вклучено во реализирање на активности од локално ниво па и активности кои ги организира државата, во реализирање на заеднички проекти и слично. Соработката со голем број установи позитивно влијае на подобрување на воспитно образовниот процес кај учениците. Локалната заедница учествува во подобрувањето на условите за работа што би придонеле за повисок квалитет во работењето. Соработката особено е интензивна при прославувањето на бројни празници како што се „ Ден на Општина“,„Денот на екологијата“, манифестации на доделување награди на талентирани ученици и првенци на генерации. Секоја година традиционално се организираат ликовни и литературни конкурси, спортски и други натпревари за училиштата кои припаѓаат на нашата општина со што се зајакнува соработката и се создава позитивен натпреварувачки дух меѓу училиштата во нашата општина.

Национални фактори кои влијаат на развојот на училиштето

На национално ниво училиштето соработува со: МОН, БРО, ДПИ, ДИЦ, МТСП, МИО, Државен завод за статистика,, Општински центар за социјална работа, МВР, Музејот на холокаустот, Народниот правобранител, МКЦ, телевизиски и издавачки куќи, радио и печатени медиуми, Црвен крст, Дом на култура. 
Со новите измени во образовниот систем во Р. Македонија изготвен е стратешки документ Сеопфатна стратегија за образованието 2018/2025 со која се посочуваат одреден број на предизвици кои ќе влијаат на функционирањето на училиштето во наведниот период:

Развивање и воведување на национален стандард за основно образование со јасно определени излезни резултати и со посебно внимание на инклузивноста, мултикултурализмот, почитувањето на разликите (во смисла на родот, етничката припадност, верата, јазикот, социјалниот статус, интелектуалните и физичките способности), правата на децата и демократска култура.
Ревидирање на наставниот план за сите одделенија и наставната програма, во согласност со Националниот стандард и негово постепено воведување

Зајакнување на статусот и подобрување на содржината на изборните предмети и воннаставните активности според слободниот избор на учениците.

Ревидирање на учебниците така што ќе одразуваат родова еднаквост, мултикултурализам, почитувањето на разликите и демократските вредности

Приспособување на зградата на училиштето за ученици со физичка попреченост

Подобрување на условите и капацитетите на училиштето за инклузивно образование за децата од маргинализираните групи

Воспоставување систем за наменско искористување на средствата од блок дотациите од страна на општините и училиштето за цели на инклузија

Воведување механизам за финансиска поддршка на училиштето со цел спроведување на активности за меѓуетничка интеграција

Оптимизирање на бројот на ученици при формирање нови паралелки во прво одделение

Изготвување на неопходни дидактички ресурси и нивно распределување на наставниот кадар во нашето училиште.

Воспоставување унифицирана електронска платформа за предавање, учење и методолошки ресурси со обезбедување на соодветен софтвер во училиштето

Воспоставување систем за професионална ориентација преку стручните служби

Иницијална обука на наставниците и стручните служби во согласност со професионалните стандарди

Зајакнување на системот за поддршка, следење и менторство на наставниците приправници и специјалистите од стручните служби кои се приправници

Развивање на нови институционализирани форми за зајакнување на компетенциите на наставниците кои доаѓаат од педагошките факултети, како и за стекнување на компетенции за предавање за оние профили кои завршиле студиски програми кои не биле наставни

Примена на системот за напредување во кариерата во занимањето (наставник/стручен соработник, ментор, /стручен соработник - советник)

Зајакнување на стручните служби во училиштето со сите неопходни профили

Ревидирање на системот за издавање на лиценци на директорите.

Концепцијата за воннаставни активности во основното образование утврдена од министерот во март 2020г. укажува дека при планирањето, организирањето и спроведувањето воннаставни активности во училиштата треба да се има предвид дека нивната основна цел е да овозможат стекнување на занаењата, вештините и вредностите/ ставовите зацртани со Националните стандарди за основното образование, особено кога се работи за оние што не се покриени или не се доволно покриени со наставните активности. Притоа, посебен акцент се става врз знаењата, вештините и вредностите/ставовите вклучени во следните подрачја за соодветниот возрасен циклус на учениците: Личен и социјален развој, Демократска култура, мултикултура и граѓанство, Уметничко изразување и култура и Претприемништво и финансиска писменост. При тоа да се водат од следните принципи: да придонесуваат за когнитивниот, социо-емоционалниот и психомоторниот развој на учениците; да се инклузивни и недискриминативни; да се привлечни за повеќето ученици; да обезбедуваат активно учество на учениците; да развиваат интеркултурни компетенции кај учениците; да ја поттикнуваат соработката на училиштето со родителите и со локалната заедница.

Во јули 2020г.предложен е Концепт за развивање на образование од далечина во основното и средното образование. Воспоставувањето на национална платформа како основа на системот на образование од далечина, платформата и сите нејзини функционалности ќе се користат во секојдневната работа на училиштата, во комбинирањето на редовната работа со е-содржини, во нудење на различни извори и пристапи на учење, во проверувањето на постигнувањата на учениците, како и следењето и вреднувањето на образовниот процес.

Една од поставените цели во Стратегијата е интензивирање на примената на ИКТ во образованието преку воспоставување на портал за е-учење и систем за управување со учењето, континуирана обука на кадарот за користење на нови технологии и ИКТ алатки во образованието; градење на систем за обновување на копјутерската опрема и обезбедување на услови за ефикасно одржување на компјутерската опрема и компјутерските мрежи. Според тоа еден од приоритетите во Стратегијата е обезбедување широка употреба на ИКТ во образованието и обуката за дигитална писменост.

Во јуни 2020г донесена е и Концепцијата за државно тестирање за подобрување на квалитетот и ефикасноста на образованието согласно современите светски образовни стандарди. Основна цел на државното тестирање е со користење стандардизирани процедури и инструменти, да даде објективни и веродостојни податоци за остварувањето на стандардите на постигањата на учениците за наставни подрачја и наставни предмети од особена важност во текот на основното образование. Ваквите податоци ќе обезбедат докази за развој и унапредување на образовните  политики во РСМ во насока на достигнување на современите светски образовни стандарди. Државното тестирање првично ќе биде насочено кон две важни фази на основното образование, односно кон целни групи кои се во тие фази: учениците што се пред завршување на третото одделение и учениците што се пред завршување на петтото одделение. Откако државното тестирање за овие целни групи ќе биде добро воспоставено и кога ресурсите тоа ќе го дозволуваат, ќе се додаде и третата целна група со која ќе се заокружи системот на државно тестирање -учениците што се пред завршување на деветтото одделение. Рамките за оценување со кои ќе се мерат постигањата на учениците по мајчин јазики по математика ќе се засноваат на државните наставни програми за соодветните одделе- нија. Распоредот предвидува за III одд предтестирање во 2021г, а главно тестирање во 2022г; за V одд предтестирање во 2023г, а главно тестирање во 2024г.


Со Концепцијата за инклузивно образование донесена од министерот во јули 2020г., се дадени насоките за вклучување, развој и образование на учениците со посебни образовни потреби. Воспитно-образовниот процес потребно е да се заснова на модел на интервенции на повеќе нивоа, кој вклучува повеќе трансформации /интервенции на наставниот план и програми, наставните стратегии, активности и материјали, како и континуирано следење на процесот на спроведување на интервенциите, на најмалку три нивоа на подршка на учењето: I ниво -општа подршка, II ниво - интензивирана подршка, III ниво - посебна подршка.

Меѓународни фактори кои влијаат на развојот на училиштето

Училиштето соработува со меѓународни институции во реализирање на заеднички проекти и активности кои позитивно влијаат на подобрување на воспитно- образовниот процес: УНИЦЕФ, УСАИД, ОБСЕ, British Council.
Училиштето учествува во повеќе проекти како што се:проект за меѓуетничка интеграција во училиштето чија што цел е препознавање и прифаќање на сличности и различности со надминување на предрасуди и стереотипи, еко - проект  кој има цел заштедување на енергија, вода,одржување на училишна зграда и уредување на училишен двор,Еразмус чија што цел е подобрување на улишната клима,проект ,,Редовно на часови,, кој има за цел создавање на инклузивна средина за учење кај учениците Роми,Проект,,Глобе програма со цел следење на атмосфера и атмосферски промени, со поставување на  мини метеоролошка станица.
	1.Наставни планови и програми

	Предности (силни страни) на основното училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Клучни јаки страни
Навремено и квалитетно планирање и редовна реализација на наставната програма

Приспособени наставни планови и програми на децата со посебни потреби

Спроведување на анкети за учениците за избор на изборните предмети

 Редовно реализирање на слободни ученички активности, дополнителна настава, додатна настава 

Интегрирање на карактеристките и потребите на локалната средина во наставните програми

Реализирање на воннаставни активности во согласност со потребите и нтересите на учениците

Реализирање на проширена програма за работа за учениците од 1 до 3 одд.
	-Недоволна вклученост на послабите ученици во воннаставни активности 

-Училиштето нема опрема во училниците со компјутери за учениците

-Подрачните училишта немаат спортски сали за реализација на наставата по физичко образованиe


	Можности(прилики) што произлегуваат

од работата за основното училиште: 

- откривање и работа со талентирани ученици

-постигнување на високи резултати на натпревари

- приспособување на новата Концепција за образование


	Закани пречки (опасности) што произлегуваат од

-нееднакви можности за сите ученици

-запоставување на делот иновации во образованието (ИКТ)




	2.Постигнувања на учениците

	Предности (силни страни) на основното

училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Клучни јаки страни
Висок среден успех на учениците по одд и на ниво на училиште – 4,29

Реализација на воннаставни активности (дополнителна, додатна настава,СУА )

Висок процент на ученици кои го завршуваат образованието 100%

Уредно и перманентно водење на педагошка евиденција и документација во делот на постгнувањата на учениците

Преземање мерки за подобрување на успехот и поведението на учениците

Доделување на пофалби и наградди на учениците со посебен успех

Почитување на сатандарди и

критериуми за оценување
	Слабости

Училиштето не врши споредување на тежинските нивоа на резултатите при интерно оценување од една во друга учебна година од причина што не располага со стандардизирани тестови

Намален интерес на родители за успехот на учениците на ниво на училиште со слабо присуство на родители на родители на родителски средби во 8 и 9 одд
Постигнувањата на учениците во мал процент се претставуваат на локалните медиуми
Веб страната на училиштето не е доволно активна

	Можности (прилики) што произлегуваат

од работата за основното училиште
	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од

опкружувањето за основното училиште

	· Поттикнување на способностите и можностите кај сите ученици

· Мотивација за сите ученици за постигнување на високи резултати

· Правично оценување како мотивација


	· Неможност на учениците да ги искажат своите знаења на прилагодено ниво

· Недоволна соработка со родителите- намалување на успехот на учениците

· Намалување на мотивацијата кај учениците

· Неможност за промоција на успесите

.


	3.Учење и настава

	Предности (силни страни) на основното

училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Клучни јаки страни:

Редовно изготвување на годишни, глобални и тематски планирања од наставниците
Наставниците ги користат новите техники на учење
Наставниците го планираат оценувањето согласно зададените критериуми
Наставниците изготвуваат план за ИКТ и часовите ги спроведуваат согласно истиот
Критериумот на оценување на наставниците од страна на родителите е оценет како добар
Учениците добиваат повратна информација за наученото преку поучувачки активности на Формативното оценување
Во училиштето  има на располагање училници со смарт-табли и ЛЦД телевизори
Увид на родителите во успехот преку Е-дневник
Соработка, размена на искуства преку  активна група на наставници на социјална мрежа.

	Слабости:

Редовно изготвување на годишни, глобални и тематски планирања од наставниците
Наставниците ги користат новите техники на учење
Наставниците го планираат оценувањето согласно зададените критериуми
Наставниците изготвуваат план за ИКТ и часовите ги спроведуваат согласно истиот
Критериумот на оценување на наставниците од страна на родителите е оценет како добар
Учениците добиваат повратна информација за наученото преку поучувачки активности на Формативното оценување
Во училиштето  има на располагање училници со смарт-табли и ЛЦД телевизори
Увид на родителите во успехот преку Е-дневник
Соработка, размена на искуства преку  активна група на наставници на социјална мрежа.


	Можности (прилики) што произлегуваат од работата за основното училиште

-осовременување на наставниот процес

- зголемување на бројот на нови ученици

- активно вклучување на родителите во работата на училиштето


	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од опкружувањето за основното училиште

· Недоволна мотивираност на наставниот кадар

· Незаинтересираност на наставниот кадар за активна употреба на ИКТ

· Незаинересираност на родителите за употреба на е дневник




	4.Подршка на учениците

	Предности (силни страни) на основното

училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Клучни јаки страни:

Училиштето превзема мерки за безбедноста на учениците преку нивно физичко обезбедување и  грижа за безбедноста на училишната зграда

Училиштето континуирано работи на подобрување на условите за побезбеден и попријатен престој на учениците во училиштето

Училиштето покажува грижа за повеќе категории на ученици ( деца со ПОП, надарени ученици, ученици со потешкотии во учењето, ученици со социо-емоционални потешкотии )спроведувајќи голем број на активности

Училиштето покажува грижа за потребите на учениците организирајќи и учествувајќи во голем број на воннаставни активности

Училиштето е отворено за соработка со родителите во секое време

Училиштето спроведува програма за професионална ориентација на учениците преку повеќе активности

Училиштето негува дух на мирно разрешување на конфликтите и позитивна комуникација со учениците

Училиштето врши советување на родители заради подобрување на нивниот успех и поведение

Училиштето е отворено за прифаќање на ученици со психички, физички и здравствени проблеми

Училиштето дава подршка на ученичката заедница и покажува интерес во спроведување на нивните активности  и идеи

Училиштето води евденција за постигнувањата на учениците и за тоа редовно ги информира родителите преку родителски средби и отворени родителски средби

Училиштето спроведува политика на инклузивност

Училиштето располага со стручно лице  - дефектолог


	Слаби страни: 

Недостаток на материјали за прва помош и заштита(ПУ) и обука за наставниците

Потребно е повторно спроведување на симулација за постапување при елементарни непогоди

Потреба од меѓусменско работење

Поголема безбедност на учениците со пренамена на терасите по училниците на трите ката



	Можности (прилики) што произлегуваат од работата за основното училиште
	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од опкружувањето за основното училиште



	-зголемување на бројот на ученици

- еднакви можности за сите ученици

- зголемена соработка со родители


	опасност од неинформираност на учениците за постапување при елементарни непогоди

- неможност за меѓусменско работење




	5.Етос

	Предности (силни страни) на основното

училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Клучни јаки страни:  

-Постои високо ниво на почитување на наставниот кадар и педагошко-психолошката служба кон сите ученици во училиштето –

отвореност на училиштето за соработка со родителите, локалната заедница, невладиниот сектор и медиумите.

- Училиштето има изготвен Кодекс на однесување на наставниците и учениците истакнат на видно место.

- Училиштето се грижи за безбедноста, здравјето и среќата на учениците

- Училиштето работи континуирано на подобрување на сите аспекти на делување, од подобрување на квалитетот на наставата преку збогатување со нагледни средства, подобрување на условите за работа и учење преку подобрување на инфраструктурен план и  зголемување на енергетска ефикасност, па се до реконструкција и изградба на нови спортски терени

- Училиштето ги негува родовата сензитивност и мултикултурализмот.

- Училиштето спроведува политика на инклузивност и ги почитува законските одредби од кои таа произлегува

-  Дисциплината на учениците во училиштето е добра. По потреба се применува правилникот за изрекување педагошки мерки

- Училиштето постигнува значајни резултати на општинско, градско и државно ниво.
	Слабости : 

- Подобрување на компетенциите на наставниците за изготвување на ИОП и работа со ученици со ПОП

   - Изготвување на интерен правилник за наградување, пофалување и изрекување на педагошки мерки 

   - Доследно применување на наградите и казните за сите ученици поддеднакво 

   - Континуирано ажурирање на веб – страната на училиштето

   - Определување на термини за консултации на предметни наставници и нивно истакнување на видно место во училиштето

   -Подобрување на компетенциите на наставниците за интегрирање на наставните содржини, учење базирано на проекти (project based learning) и збогатување на тимската работа

	Можности (прилики) што произлегуваат

од работата за основното училиште
	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од

опкружувањето за основното училиште

	· Активно учество во проекти

· Организирање на  активности за промовирање на вистински вредности


	· Немање можност на сите ученици за промовирање на своите способности во било кој домен



	6.Ресурси

	Предности (силни страни) на основното

училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Јаки страни:

Редовност на наставниот кадар;

Стручна и советодавна застапеност на наставниот кадар;

Сместеност на училиштето во централното градско подрачје

Располагање со широка и пространа површина и соодветно уредена и 

Отвореност на училишттето за соработка и помош на;

Добра состојба на спортската сала и спортски терени

Добра опременост со нагледни средства

Добра опременост со инвентар и училишен мебел

Добра состојба на столарија и стакларија

Дополнително обезбедување на безбедноста на учениците 

Добра состојба на подот во 

Кабинетска настава

Добра соработка со ЛС


	Слаби страни:

Голема потрошувачка на енергија заради двосменско работење и дотраен систем за греење
Недоволен број на стручна литература

Мал број на книжен фонд и дотраеност на книгите во училишната библиотека

Недоволна обученост на наставниците за  изведување на инклузивна настава;

Несоодветна уреденост на училишните дворови во подрачните училиштe
Немање доволна техничка поддршка во училиштето 
Нестабилна интернет конекција
Дотраени комјутери (неможност за ИКТ во наставата)


	Можности (прилики) што произлегуваат

од работата за основното училиште
	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од

опкружувањето за основното училиште

	· Зголемување на бројот на ученици заради добрите услови

· Изготвување проекти и друга соработка со ЛС


	· Неможност за непречена работа со учениците на Интернет



	7.Раководство, креирање и политика

	Предности (силни страни) на основното

училиште
	Слабости (слаби страни) на основното училиште

	Клучни јаки страни:
Изготвување на Развоен план со ставање на акцент на развојни цели кои се од посебно значење за работа на училиштето; 

Добра комуникација на раководниот тим со наставници, родители и ЛС ;
Креирање на успешна Училишна политика ;
Добра распределба на задачи и надлежности на раководниот тим на училиштето;
Усовршување и професионален развој на наставниот кадар;
Училиштето има наставник со звање наставник ментор и наставник претставник во Советот на општината;
Реконструкции во централното и подрачните училишта ;
Проектен тим составен од стручни работници и наставници кои се во соработка со раководниот тим;
Препознатлив позитивен имиџ и лик на училиштето (реклама, истакнување на успехот, натпреварувачки дух и чувство на припадност)
Вклученост на училиштето во проекти

	Слаби страни: 
Потреба од комплетиран стручен тим (социолог за работа со ранлива категорија на ученици)
Потреба од функционален механизам на препознатливост (знаме, бои, спортски тим на училиштето) и поголема отвореност кон заедницата
Континуирани обуки за користење нова технологија и дигитално-технички нагледни средства и помагала
Транспарентност и распределбата на улогите и задачите (еднаква застапеност, почит и споделување на искуството)

Отвореност, дух на позитивна критика и искрено споделување на мислењата помеѓу наставниците, во рамки на Стручните активи и НС (поддршка, колегијалност, дисеминација на слушани обуки, размена на стекнати искуства)

Поголема вклученост на родителите во работата на училиштето;

Комплетна кабинетска настава и опремување со соодветни нагледни средства

Дневен престој и проширување на просторни услови за дополнителни училишни простории за образовни намени

	Можности (прилики) што произлегуваат

од работата за основното училиште
	Закани, пречки (опасности) што произлегуваат од

опкружувањето за основното училиште

	· Добивање на информации од ЛС , МОН БРО

· Зголемување на бројот на ученици заради добар имиџ на училиштето


	-недоволна ефикасност заради недоволно тимска работа

- нееднакви можности за сите предмети и ученици




6. Мисија и визија на основното училиште
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ВИЗИЈА НА УЧИЛИШТЕТО

                           СОВРЕМЕНА, МОДЕРНА ЕФИКАСНА И КВАЛИТЕТНА НАСТАВА ПРИЛАГОДЕНА СПОРЕД                  ПОТРЕБИТЕ И ИНТЕРЕСИТЕ НА СИТЕ УЧЕНИЦИ ОД РАЗЛИЧНИ ЕТНИЧКИ ЗАЕДНИЦИ ВО ЕДНА БЕЗБЕДНА И ПОЗИТИВНА УЧИЛИШНА СРЕДИНА МЕЃУСЕБНО ПОЧИТУВАЊЕ ВО ПОГЛЕД НА ПОЛ И ЕТНИЧКА ПРИПАДНОСТ
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РАЗВИВАЊЕ И ПРИМЕНА НА ПРОГРАМИТЕ ЗА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВЕН РАЗВОЈ НА УЧЕНИЦИТЕ ПРЕКУ АКТИВНОСТИ КОИ ОВОЗМОЖУВААТ МАКСИМАЛНО РАЗВИВАЊЕ НА НИВНИТЕ ИНДИВИДУАЛНИ ПОТЕНЦИЈАЛИ И КРЕАТИВНИ ВЕШТИНИ СО ПОЧИТУВАЊЕ НА РАЗЛИЧНОСТИ  КАЈ УЧЕНИЦИТЕ ОД РАЗЛИЧНИ ЕТНИЧКИ ЗАЕДНИЦИ

7. Стратешки цели и приоритетни подрачја за развој на основното училиште во четиригодишниот период

	СТРАТЕШКА ЦЕЛ
	РАЗВОЈНИ ЦЕЛИ

	1.Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето
	1.Подобрување на услови за работа во простории за 1 одд.(изградба на санитарни јазли)

2.Поставување на фотоволтајци за самостојно производување на електрична енергија

3.Промена на систем за греење со топлински пумпи

4.Поврзување на канализациона мрежа во ПУ с.Тремник

5.Реновирање на училнички простор во ПУ с.Тремник

6.Реновирање на кабинети по ликовбно образование и техничко образование

7.Изградба на нови 6 училници во централното училиште

	2.Осовременување и подобрување на квалитетот на наставата
	1.Збогатување на училиштето со нови нагледни средства

2.Опремување на кабинетите по ликовно и техничко образование со нагледни средства и опрема

3.Збогатување на книжниот фонд на библиотеката

	3.Усовршување и професионален развој на наставниот кадар
	1. Организирање на обуки според потребите на наставниците за подобрување на наставниот процес
2. Организирање на активности за хоризонтално учење

3. Вмрежување со други училишта за размена на искуства


	Приоритетно

подрачје
	Управување и раководење и креирање политика

	Стратешка цел
1. Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето
Развојна цел 1.1. Подобрување на услови за работа во просториите за прво одделение (изградба на санитарни јазли)

	Конкретна цел 1.1.1 Предаптирање на постоечкиот кабинет по ликовно образование

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-изготвување на финански план за преадаптирање од стручно лице

-преместување на инвентарот од кабинетот по ликовно образование


	- изготвен финансиски план за преадаптација

-ослободен простор за изведба на санитарните јазли
	Директор 

Технички персонал

Фирма извдувач
	2022/2023  
	-хартија

-фотокопир

-компјутер
	Директор Секретар Домаќин

	
	
	
	
	
	

	Конкретна цел 1.1.2 Изградба на санитарните јазли

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-пронаоѓање на фирма изведувач

-изградба на изградба на санитарни јазли и поврзување на канализациона мрежа
	-изградени нови санитарни јазли

-подобрени хигенски услови за учениците од 1 одделение
	Директор

Фирма изведувач

Хаусмајстор

Технички персонал
	2022/2023
	-хартија

-фотокопир

-компјутер
	Директор

  Надзор

  Домаќин


	Приоритетно

подрачје
	Управување и раководење и креирање политика

	Стратешка цел
1. Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето

Развојна цел 1.2 Поставување на фотоволтаици за самостојно произведување на електрична енергија

	Конкретна цел 1.2.1 Изработување финансиска рамка за поставување на фотоволтаици

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Изработка на фи- нансиски план за
	-Утврден финансиски план

-Пронајдени средства
	Директор Секретар Домаќин Комисија
	 учебна 2022/23
	Компјутер фотокопир
	Директор

	поставување на фотоволтаици
-Обезбедување средства
	
	
	
	хартија
	Наставнички совет

	Конкретна цел 1.2.2 Поставување на фотоволтаици

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-постовавување на фотоволтаици

-поврзување во електричната мрежа
	-поставени фотоволтаици

-заштеда на електрична енергија
	Домаќин

Избран изведувач

Хаус мајстор

ЕВН
	 учебна 2023/24
	
	Директор

Секретар

Хаус мајстор




	Приоритетно

подрачје
	Управување и раководење и креирање политика

	Стратешка цел 1.

Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето

Развојна цел 1.3 Промена на систем за греење со топлински пумпи

	Конкретна цел 1.3.1 Изработување финансиска рамка за поставување на топлински пумпи

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Формирање комисија која проценува и

изработува
	-Изработен финансиски план
	Директор Комисија Секретар

Домаќин
	Од учебна 2023/24 
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Комисија Наставнички

совет

	финансиски план
	
	Хаусмајстор
	
	
	

	Конкретна цел 1.3.2 Демонтирање на котелот на нафта

	-демонтирање на постоечкиот котел за нафта
	-демонтиран котел за нафта
	директор

комисија

домаќин

фирма изведувач
	учебна 2023/24
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Комисија Наставнички

совет

	Конкретна цел 1.3.3 Монтирање на топлински пумпи
	
	

	-монтирање на топлински пумпи
-поврзување со постоечкиот систем за парно греење
	-поставени топлински пумпи

-поврзани топлински пумпи на централното греење

-заштеда на средства за греење
	директор

комисија

домаќин

фирма изведувач
	учебна 2023/24
	Компјутер фотокопир хартија
	
	Директор Комисија Наставнички

совет


	Приоритетно подрачје
	Управување и раководење и креирање политика

	Стратешка цел
1. Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето

Развојна цел 1.4 Поврзување на канализациона мрежа во ПУ с. Тремник

	Конкретна цел 1.4.1 Избор на  фирма изведувач и изработка на финансиски план

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа-

цијата на активностите

	- изработка на  финан сиски план,

-избор на фирма изведувач
	-Донесен фи- нансиски план

-извршен избор на фирма изведувач
	Директор Комисија Домаќин Хаусмајстор

Избран изведувач
	учебна 2023/24
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Комисија Домаќин Наставнички совет

	Конкретна цел 1.4.2 Поврзување на санитарните јазли со канализационата мрежа во с. Тремник

	-вршење ископ за поставување канализациони цевки

-поврзување на санитарните јазли со канализацијата на с. Тремник
	-поставени цевки

-поврзани санитарни јазли со канализационата мрежа
	Директор Комисија Домаќин Хаусмајстор

Избран изведувач


	учебна 2023/24
	Компјутер фотокопирхартија
	Директор Комисија Домаќин Наставнички совет


	Приоритетно

подрачје
	Учење и настава

	Стратешка цел 1. Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето

Развојна цел 1.5.  Реноворање на училнички простор во ПУ с. Тремник

	Конкретна цел 1.5.1. Избор на  фирма изведувач и изработка на финансиски план

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	- изработка на  финан сиски план,

-избор на фирма изведувач
	-донесен фи- нансиски план

-извршен избор на фирма изведувач
	Директор Комисија Домаќин Хаусмајстор

Избран изведувач
	учебна 2024/25
	Простории, проектор

Компјутер 

фотокопир

 хартија
	Директор Комисија Домаќин Наставнички совет

	Конкретна цел 1.5.2. Реконструкција на училничкиот простор и преадаптација на простории

	-реконструирање на ѕидни и подни површини

-поставување на нова столарија


	-проширени училници

-зголемен број на училници

-подобрување на квалитето на наставата
	Директор Комисија Домаќин Хаусмајстор

Избран изведувач


	учебна 2024/25
	Простории, проектор

Компјутер 

фотокопир

 хартија
	Директор Комисија Домаќин Наставнички совет


	Приоритетно

подрачје
	Учење и настава

	Стратешка цел 1. Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето
Развојна цел 1.6 Реновирање на кабинети по ликовно образование и техничко образование

	Конкретна цел 1.6.1 Увид на состојбата на кабинетите по ликовно и ТО

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Избор на комисија за увид на состој- бата во кабинети- те по ликовно и ТО
	-Утврдена е состојбата во кабинетите  
	Комисија Директор Наставници 
	Од учебна 2022/23 до учебна 2023/24
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор 
Комисија 

	Конкретна цел 1.6.2 Уредување на кабинети по ликовно и техничко образование

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Санирање на оштетуваења

-Поставување на под

-Поставување на нови врати

-Обновување на зидни површини 
	-санирано оштетување

-поставен нов под

-поставени нови врати

-нови зидни површини


	Комисија Директор Наставници 
	Од учебна 2022/23 до учебна 2023/24
	Компјутер фотокопир хартија
Алати

Потрошен матерјал

(градежен)
	Директор 
Комисија

Надзор


	Приоритетно

подрачје
	Учење и настава

	Стратешка цел 1. Воспоставување здрава клима и подобрување на условите за работа на училиштето
Развојна цел 1.7 Изградба на нови 6 училници во централното училиште

	Конкретна цел 1.7.1 Увид на состојбата на училнички простор (број на функционални училници)

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Избор на комисија за увид на состој- бата на училнички простор
	-Утврдена е состојбата на функционални училници за потребите на учениците и реализација на настава во 1 смена
	Комисија Директор Наставници  
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор 
комисија

	Конкретна цел 1.7.2 Изградба на нови 6 училиници

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Изготвување на предлог проект

-Прибирање на финансиски средства

-изградба на училинички простор 
	-изготвен предлог проект

-прибрани финансиски средства

-Избрана понуда

-изградени училници


	Комисија Директор
Градежна фирма
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
Алати

Потрошен матерјал

(градежен
	Директор 
Комисија

Надзор


	Приоритетно

подрачје
	Учење и настава

	Стратешка цел 2. Осовременување и подобрување на квалитетот на наставата

Развојна цел 2.1 Збогатување на училиштето со нови нагледни средства

	Конкретна цел 2.1.1 Увид на состојбата во кабинетите и училниците со нагледни средства и

техничка опрема

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Избор на комисија за увид на состој- бата во кабинети- те, училниците, училиштето
	-Утврдена е состојбата во кабинетите и училниците со нагледни средства и техничка

опрема
	Комисија Директор Наставници Стручна служба
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Стручна служба 

	Конкретна цел 2.1.2 Изработување на листа на приоритети за набавка на нагледни средства и

техничка опрема

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Изработка на прио- ритетна листа 
- план за набавка на наставни средства и техничка опрема


	-Приоритетна листа според Нормативот за опрема
и нагледни средства


	Комисија Директор Наставници Стручна служба 
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Стручна служба Одговорни на активи
на предметна и одделенска настава


	Приоритетно

подрачје
	Учење и настава

	Стратешка цел 2. Осовременување и подобрување на квалитетот на наставата

Развојна цел 2.2 Опремување на кабинети по ликовно и техничко образование со нагледни средства и опрема

	Конкретна цел 2.2.1 Увид на состојбата во кабинетите по ликовно и техничко образование со нагледни средства итехничка опрема

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Избор на комисија за увид на состој- бата во кабинети- те по ликовно и ТО
	-Утврдена е состојбата во кабинетите  со  нагледни средства и техничка

опрема
	Комисија Директор Наставници Стручна служба 
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Стручна служба 

	Конкретна цел 2.2.2 Изработување на листа на приоритети за набавка на нагледни средства и

техничка опрема во кабинети по ликовно и ТО

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Изработка на прио- ритетна листа 
- план за набавка на наставни средства и техничка опрема
	-Приоритетна листа според Нормативот за опрема
и нагледни средства
	Комисија Директор Наставници Стручна служба 
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Стручна служба Одговорни на активи
на предметна настава


	Приоритетно

подрачје
	Учење и настава

	Стратешка цел 2. Осовременување и подобрување на квалитетот на наставата

Развојна цел 2.3 Збогатување на книжен фонд на библиотеката

	Конкретна цел 2.3.1 Увид на состојбата на книжниот фонд во библиотеката

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Избор на комисија за увид на состојбата на книжниот фонд во библиотеката
	-Утврдена е состојбата во бублиотеката на книжниот фонд
	Комисија Директор Наставници 

Библиотекар

Стручна служба


	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директорбиблиот. 

Стручна служба 

	Конкретна цел 2.3.2 Изработување на листа на приоритети за набавка на книжен фонд (лектири, слободна литература,прирачници за наставници)

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Изработка на прио- ритетна листа 
- план за набавка на книжна литература


	-Приоритетна листа според 
листа на задолжителни и изборни лектирни изданија

-Приоритетна листа за прирачници за наставници
	Комисија Директор Наставници Стручна служба 
	Од учебна 2022/23 до учебна 2025/26
	Компјутер фотокопир хартија
	Директор Стручна служба Одговорни на активи
на предметна (јазик)и одделенска настава

библиотекар


	Приоритетно подрачје
	 Настава и учење

	Стратешка цел 3.Усовршување и професионален развој на наставниот кадар
Развојна цел 3.2 Организирање на активности за хоризонтално учење

	Конкретна цел 3.2.1 Подобрување на наставниот процес со меѓусебно споделување на знаење

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-Организирање на активности по стручни активи

-Организирање на активности за дисеминација на стекнатите знаења
	-Збогатување со нови содржини на наставниот процес
Подобрување на успехот на учениците
	Тим Директор Наставници Педагог Психолог

наставник-ментор
	Од учебна 2022/23 до учебна 2024/25
	Компјутер фотокопир хартија

проектор
	Тим за професионален развој, Директор Стручна служба


	Приоритетно подрачје
	Организација и реализација на наставата и учењето

	Стратешка цел 3.Усовршување и професионален развој на наставниот кадар

Развојна цел 3.3 Вмрежување со други училишта за размена на искуства



	Конкретна цел 3.3.1Учество во проекти за вмрежување помеѓу училиштата во земјата и странство

	Активности
	Индикатори за успех
	Носители на активностите
	Временска рамка за имплементација
	Потребни ресурси
	Тим за следење на реализа- цијата на

активностите

	-формирање тим за изготвување на проекти за вмрежување

-реализација на проекти

- примена на стекнатите знаења и искуства
	- број на реализирани проекти, настани, активности

-збогатување на содржини во училиштето во воннаставните активности
	Тим Директор Наставници Педагог Психолог

наставник-ментор
	Од учебна 2023/24 до учебна 2025/26
	Компјутер

Интернет


	Тим за професионален развој и Тим за вмрежување

Директор Стручна служба


8. Соработка на основното училиште со родителите/старателите

Вклучувањето на родителите во работата на училиштето е еден од главните фактори за постигнување на подобри резултати кај учениците, како и за создавање на поотворено и подемократско училиште. Најголем интерес на секој родител е доброто образование на своето дете и безбедна средина за раст и развој. Нивното ефективно вклучување во животот на училиштето преку застапување на правата на децата ќе придонесе до поефикасно решавање на проблемите и справување со предизвиците. Организирана форма на учество на родителите во работата на училиштето е Советот на родители кој се конституира на почетокот од секоја учебна година.  

Активности во кои ќе бидат вклучени родителите во наредните 4 години се однесуваат на 
-процесот на учење и воннаставни активности

-едукација на родителите/старателите

Родителите ќе бидат вклучени во процесот на учење и воннаставни активности преку учество во планирање и релаизирање на слободните ученички активности и воннаставни активности. Исто така ќе бидат запознаени со работата на училиштето преку Годишната програма за работа на училиштето и Годишните извештаи. Родителите се запознаваат со успехот на учениците на родителски средби кои се организираат во секоја паралелка после секое тромесечје и полугодие. 
Распоред за прием на родителите се изготвува пред почетокот на учебната година и се истакнува во холот на училиштето. 


Во училиштето се реализира советување на родители чии ученици покажуваат слаб успех во учењето, несоодветно однесување и нередовно посетување на настава. Едукациите се реализираат во текот на учебната година. Овие предавања ги реализираат психологот и педагогот во училиштето. Се изготвуваат информативни советодавни брошури, како и брошура за работата на училиштето. За време на родителски средби, родителите од страна на наставниците се информираат за успехот и поведението на учениците . Исто така се организираат и отворени родителски средби после секое тримесечје. Планирани се работилници/ предавања за родителите на теми кои се од значење за воспитувањето на децата, комуникацијата и проблемите кои потекнуваат од развојните периоди.
Соработката со родителите се планира секоја учебна година во годишната програма и нејзината природа не дозволува да се планира во развојната програма за период од 4 години во смисла на временска рамка, носители, учесници и критериуми за успех.
9.Соработка на основното училиште со општината, институциите од областа на образованието, НВО итн.

Соработката со локалната заедница , па и со институции од поширокото опкружување има големо значење и за развој на самото училиште од инфраструктурен аспект, професионален развој на наставниот кадар и подобрување на училишната клима воопшто преку заедничка работа на проекти со други институции. 
Нашето училиште има традиција на соработка со институции од областа на образованието, како на пример други училишта од нашиот и соседните градови : основни училишта, средни училишта, музички училишта и др. 
Тука се и културно – уметничките и спортски организации, Здравствен дом – Неготино, МВР – Неготино, Центар за социјални работи, БРО, локални медиуми, еколошки друштва, бизнис и невладиниот сектор.
Во делот на соработка на нашето училиште со други училишта, како институзии од областа на образованието се издвојуваат, низа активности чии носители се соодветни наставници а се реализираат тековно. Дел од нив се органзирање на заеднички манифестации со општинското музичко училиште “Владимир Арсовски“ – Неготино – чиј носител е наставник по музичко образование, потоа организирање на спортски натпревари со други основни училишта чии носители се наставници по ФЗО.
 Во делот на културно уметничките активности ги издвојуваме, соработка со Дом на култура “ Ацо Ѓорчев “ – Неготино при реализирање на сопствени претстави и манифестации како и учество на манифестации во нивна организација, чии носители се наставници по македонски јазик и музичко образование, како и по ликовно образование.
Исто така се соработува и со ЈУМ ЦСР – Неготино во врска со теми поврзани со малолетничка деликвенција и семејно насилство, активностите се реализираат тековно и по потреба, а најчесто се вклучени стручните соработници и одделенските раководители.
Тековно се огранизираат и предавања од страна на МВР во врска со безбедност во сообраќај и заштита од пиротехнички средства, вклучени стручните соработници и одделенските раководители и претставници на ученичкиот парламент.Училиштето учевствува во хуманитарни акции во организација на Црвен крст, еко – акции во организација на еколошки здруженија, исто така зема  учество во проекти и настани во организација на општина Неготино. Во сите овие активности најчесто се вклучени наставници и претставници од  ученички парламент.
10. Следење на имплементацијата на Развојната програма за работа на основното училиште

	Приоритетни подрачја за

следење
	Начин и време на следење
	Одговорно/ни лице/а
	Кој треба да биде информиран за

следењето

	Управување, раководење и креирање политики
	-Утврдување на фактичката сосотојба 
-Годишни и полугодишни извештаи за работата на училиштето

-Извештаи од надзор и финансиски планови
-Ивзештај од самоевалуација
	Директор Стручна служба Одговорен за ова

подрачје од самое- валуацијата
	Наставничкиот совет

Совет на родители УО

	Настава и учење
	-Увид во фактичката состојба
-полугодишни и годишни извештаи

-Извештај од самоевалуација

-постапки за набавка на средства и материјали

-фактури
	Директор Секретар
Наставници Одговорен за ова

подрачје од самое- валуацијата
	Наставничкиот совет

Совет на родители УО

	Наставни планови и програми

	-Утврдување на фактичката сосотојба 

-Годишни и полугодишни извештаи за работата на училиштето

-Извештаи од надзор и финансиски планови
-Ивзештај од самоевалуација
	Директор Стручна служба Наставници Домаќин Одговорен за ова

подрачје од самое- валуацијата
	Стручен актив Одделенски совет
Наставничкиот совет


11.Евалуација на Развојната програма за работа на основното училиште

Евалуацијата на Развојната програма за работа на училштето и реализацијата на предвидените активности во наредниот четиригодишен период, ќе се настојува да се реализира со активно следење и евалуирање на активностите од членовите на работните групи на приоритетните подрачја за самоевалуација. Тие тоа ќе го реализираат преку: прашалници, документи, записници и протоколи, дискусии, интервјуа, увид во работата на учениците, процес на набљудување, независни евалуациони извештаи и други инструменти.
12.Заклучок



Во развојната програма на училиштето се предвидени голем број на развојни цели за следните четири години кои значително ќе ја подобрат наставата и условите за работа. Во нашата образовна политика големо внимание обрнуваме големо внимание на заштеда на електричната енергија и зачувување на средината така што одреден број на проекти се со оваа намена. Од големо значење за нас е и подобрување и осовременување на квалитето на наставата така што набавката на нагледни средстав и збогатувањето на книжниот фонд на библиотеката секогаш ги ставаме како приоритети во годишната програма и развојната програма на училиштето. Професионалниот развој на наставниот кадар е исто така важен сегмент за успешноста на училиштето. Во овоаа развојна програма планираме искуствено учење преку размена на знаењата на наставниот кадар како и поврзување со други училишта во државата и надвор од неа.  Периодот и условите во кои го изработувавме овој документ - Развојна програма за работа на училиштето во наредните четири години, беше значително поразличен од досегашниот начин на организирање на наставата и работата на училиштата досега. Бевме, а и суште сме исправени пред новите предизвици и непознаниници во однос на безбедносните опасности и закани по здравјето на ученците и вработените, сеуште не додефинараниот систем на промени на начините на организација и реализација на наста- вата во законски рамки во овие променети услови, промени и прилагодувања на Наставните планови и програми, неможноста да се направи за толку години планирање поради неможност за реални предвидувања. Се обидовме планирањето на активности да го направиме врз основа на досегашните насоки, но можеби и тоа ќе има потреба од дополнителни промени и прилагодувања за кои најверојатно ќе се наметне потреба од дополнувања со анекси или пак промени во самата програма. И покрај големите неизвесности и непознаници се надеваме, и ќе се обидеме да ги реализираме планираните активности.
13. Комисија за изработка на Развојната програма на основното училиште
Павлинка Вељаноска- наставник ментор

Елена Кабранова – психолог

Светлана Гелева – педагог

Весна Трајкова – педагог

Пепица Трајкова – сецијален едукатор и рехабилитатор
14. Користена литература

-ПРАВИЛНИК ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА РАЗВОЈНАТА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШТЕТО
-СТРАТЕГИЈА ЗА ОБРАЗОВАНИЕТО ЗА 2018-2025 ГОДИНА КОНЦЕПТ ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ НА НАСТАВА ОД ДАЛЕЧИНА

-КОНЦЕПЦИЈА ЗА ВОННАСТАВНИ АКТИВНОСТИ ВО ОСНОВНО ОБРАЗОВАНИЕ КОНЦЕПЦИЈА ЗА ДРЖАВНО ТЕСТИРАЊЕ

-КОНЦЕПЦИЈА ЗА ИНКЛУЗИВНО ОБРАЗОВАНИЕ 
-САМОЕВАЛУАЦИЈА НА УЧИЛИШТЕТО ОД ПОСЛЕДНИТЕ ЧЕТИРИ ГОДИНИ

- КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ ОД ИНТЕГРАЛНА ИНСПЕКЦИЈА 
-ГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА НА УЧИЛИШТЕТО 2021/2022 ГОДИНА
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